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1. INTRODUCION

Un ano mdis publicamos o “Estudo do mercado laboral de Galicia” correspondente ao exercicio
2017. E esta unha publicacion do Instituto Galego das Cualificacions, organismo adscrito @
Direccién Xeral de Orientacidon e Promocién Laboral, da Conselleria de Economia, Emprego e
Industria, segundo queda establecido no Decreto 135/2017, do 28 de decembro, polo que se
establece a estrutura orgdnica da Conselleria de Economia, Emprego e Industria (DOG num. 18,
do 25.01.2018).

A Subdirecciéon Xeral das Cudlificaciéns consta de dUas unidades con nivel orgdnico de servizo: o
Servizo de Observatorio do Emprego e o Servizo de Acreditacion das Cudalificaciéns Profesionais.

No dmbito da observacion ocupacional, o Instituto ten encomendadas, entre outras, a funcidn de
cofnecer o funcionamento do mercado de traballo, proporcionando informacion axeitada para o
deseno das politicas activas da formacién profesional para o emprego. Asi mesmo, pretende
achegar datos bdsicos de referencia que sirvan para encadrar as caracteristicas propias do
mercado laboral galego nun contexto mdais amplo que ilustre sobre as tendencias fundamentais
cara ao futuro. Con esta perspectiva, planeouse esta andlise da realidade laboral de Galicia que
anualmente reflicte os datos mdais salientables do noso tecido produtivo e a situacién laboral dos
seus principais actores.

O Estudo do mercado laboral, Galicia 2017 € unha publicacién de cardcter anual iniciada no ano
2003, e segue un esquema semellante ao realizado en periodos precedentes co fin de lle dar
unha continuidade a estes informes elaborados con cardcter anual. Coa dita andlise, o Instituto
procura proporcionar informacién sobre as estruturas ocupacionais e a sua evolucidén que sirvan
de guia para a adaptacion das cudlificacions profesionais ds necesidades do mercado de
traballo da Comunidade Autdnoma de Gallicia.

O informe contén unha andlise descritiva bdsica dos seguintes catro blogues temdticos: a
poboacidon, o tecido empresarial, o paro e os contratos. A informacién presentada en cada un
destes bloques é o resultado dun traballo de andlise da explotacién de datos, ademais dunha
definicion previa para determinar o tipo de categorias mdis significativas para observarmos o
comportamento do mercado de traballo.

Deste xeito, a elaboracion do estudo do mercado laboral seguiu dous procesos bdsicos:

A identificacién das variables mais axeitadas para caracterizar o mercado de traballo e,
dentro de cada variable, os aspectos salientables pola sua representatividade.

A explotacién da informacion obtida directamente das bases de datos do Observatorio,
depurando e contrastando os resultados.
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Nos seguintes puntos exponse unha descricidon do contfido de cada un dos blogues tematicos,
detallando para cada un deles as bases de datos utilizadas e a metodoloxia aplicada.

1.1.1 Perfil sociodemogrdfico

Neste blogue Optase por facer unha aproximacidon aos datos de poboacidn e aos seus
desenvolvementos pola Enquisa de poboacién activa (EPA) na andlise do mercado laboral
galego e espanol: as poboacions activa, parada e ocupada do ano 2017. Debido a que, tanto os
datos para a nosa Comunidade Autdénoma como as definicidns e a metodoloxia estdn contidas
na citada Enquisa de poboacién activa (EPA) que publica o Instituto Galego de Estatistica,
utilizaremos a dita fonte de datos.

1.1.2 Tecido produtivo

Neste punto resUmense os datos cuantitativos das principais variables que conforman o tecido
produtivo galego: empresas, traballadores por conta allea e traballadores auténomos. Como
expresamos anteriormente as ditas variables terdn un desenvolvemento cuantitativo na
actualidade (2017) e ao longo dos Ultimos cinco anos (2013 / 2017). A informacidn utilizada neste
apartado orixinase, fundamentalmente, a partir da base de datos da Tesouraria Xeral da
Seguridade Social, que constitUe, por unha banda, o rexistro de traballadores por conta allea e
por conta propia nos diferentes réximes da Seguridade Social (xeral e especificos), e, por outra
banda, o rexistro de empresas a través das denominadas contas de cotizacién.

O motivo de utilizarmos esta base de datos como fonte de informacién deriva da sua elevada
fiabilidade, xa que logo, a Tesouraria Xeral da Seguridade Social inclUe todos os datos dos
fraballadores que exercen unha actividade laboral de xeito legal, ao ser obrigatoria a alta na
Seguridade Social como requisito previo para a incorporacién ao emprego, porque, ademais,
considera a totalidade dos sectores econdmicos e porque tamén aporta series de datos de
diferentes anos que posibilitan realizarmos estudos evolutivos.

Hai que salientar aqui que os datos se ofrecen a través de tdboas e graficos estruturados segundo
duas epigrafes: unha, sincrénica, dedicada & situaciéon actual das citadas variables, e outra,
diacrénica, que reflicte a sua evolucion nos cinco Ultimos anos.

Como limitacion metodoléxica, cabe sinalar que a informacién relativa ds empresas, ao proviren
de contas de cotizacion, pode aparecer inflada debido & posibilidade de converxeren varias
contas de cotizacidn nunha mesma empresa. En concreto, por exemplo, unha empresa pode ter
abertas varias contas de cotizacion por distintos motivos: por ter sedes en diferentes territorios,
aparecendo neste caso unha conta de coftizacidn por territorio; por ter contratos para a
formacién; por exerceren diferentes actividades; por realizaren contratos a tempo parcial de
menos de 12 horas semanais (pois, dinda que xa non se poden formalizar, na actualidade
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manténense nalgunhas empresas os que se estableceron anteriormente); por teren contratado un
axente de comercio; ou, incluso, por contrataren artistas de forma esporddica.

Finalmente, convén sinalar que, debido & configuracidén especial dos datos referentes aos
traballadores na base de datos da Tesouraria Xeral da Seguridade Social, houbo que agrupar,
baixo a epigrafe de “traballadores”, os datos dos tfraballadores do réxime xeral da Seguridade
Social, do réxime especial agricola por conta allea, do mar por conta allea, do carbdn,
empregados de fogar continuos, os traballadores por conta propia agricolas, os traballadores por
conta propia do mar e os empregados de fogar discontinuos. Asi, baixo o concepto de
auténomos inclUense sé os traballadores por conta propia pertencentes a este réxime especial.

1.1.3 Paro rexistrado

Enténdese por paro rexistrado o total da demanda de emprego en alta rexistrada polo Servizo
PUblico de Emprego existente o Ultimo dia de cada mes, excluindo a correspondente a situacions
laborais descritas na Orde ministerial do 11 de marzo de 1985, pola que se establecen criterios
estatisticos para a medicidon do paro rexistrado. Segundo esta orde, excliense do concepto de
paro rexistrado, por exemplo, os demandantes de pluriemprego, de mellora de emprego, os que
participan en traballos de colaboracidén social, os que solicitan emprego conxuntural, os
estudantes, efc.

Asi o colectivo de parados refirese exclusivamente a todas as persoas de 16 e mdis anos que se
atopan sen traballo, disponibles para fraballaren e procurando activamente emprego, e, polo
tanto, rexistrados no Servizo de Emprego da nosa Comunidade Auténoma. O estudo do paro
rexistrado deste informe do mercado laboral remata finalmente na andlise do perfil bdsico dos
parados de emprego, é dicir, da caracterizacion do prototipo mdis comUn de parado/a existente
en Galicia co propédsito de esculcarmos os grupos de persoas que precisan de maior atencién &
hora de propiciar a sua entrada ou promocién no mercado laboral.

Como quedou expresado anteriormente, a informaciéon utilizada no estudo provén das oficinas do
Servizo PUblico de Emprego de Galicia, e a sUa andlise estableceuse sobre a combinacién dos
diferentes pardmetros.

Por outra banda, a informacién da demanda de emprego en Galicia completouse con datos
evolutivos para posibilitarmos a comparacion temporal destes.
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1.1.4 Contratos

O estudo da contratacién neste informe limitase aos contratos formalizados e rexistrados polas
oficinas de emprego de Galicia, ofrecendo unha visidon das contfratacions da Comunidade
Autdnoma durante o ano 2017, utilizando para a stua andlise a base de datos que lle serve de
soporte & “Seccidén de contratos” das oficinas do Servizo PUblico de Emprego de Galicia.

A finalidade perseguida con este estudo € a de tratarmos de caracterizar un aspecto importante
do mercado laboral, o contractual, facilitando informacién de relevo sobre o seu comportamento
no eido da nosa comunidade auténoma. Esta caracterizacion inclie distintos apartados con
valoraciéons das evoluciéons anuais do ano 2013 ao 2017.

Nas andlises cuantitativas deste estudo utilizanse unha serie de indicadores matemdticos para
cuantificar certas variables, xa citadas, de todo tipo. A continuacidn imos describilas brevemente
utilizando as definicidns propias publicadas polo Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Poboacién economicamente activa: € o conxunto de persoas, de 16 e mdis anos, que, nun
periodo de referencia dado, subministran man de obra para a producidén de bens e servizos
econdmicos ou que estdn disponibles e fan xestidns para incorpordrense & produciéon. A
poboacidén economicamente activa dividese en ocupada e parada.

Inactivos: a poboacion inactiva abrangue todas as persoas de 16 e mdis anos non clasificadas
como ocupadas ou paradas durante a semana de referencia, entre as que se atopan
principalmente os estudantes, persoas que se ocupan do seu fogar, xubilados ou prexubilados,
pensionistas, incapacitados para traballaren ou outras situaciéns semellantes.

Ocupados: son as persoas de 16 e mdis anos que durante a semana de referencia tiveron un
fraballo por conta allea ou exerceron unha actividade por conta propia, podendo estar durante
esa semana:

+ Traballondo polo menos unha hora a cambio dun soldo, salario, beneficio
empresarial ou ganancia familiar, en metdlico ou en especie.

« Con emprego pero sen traballar, é dicir, ausentes do seu traballo por razéns de
enfermidade ou accidente, vacacions, festas ou outras razéns andlogas. Tamén se
consideran dentro desta categoria as persoas que, estando suspendidas ou
separadas do seu emprego como consecuencia dunha regulaciéon de emprego,
esperan reincorporarse d sua empresa.

Parados: considéranse paradas todas aquelas persoas de 16 e mdis anos que durante a semana
de referencia estiveron simulfaneamente:
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« Sen traballo, é dicir, que non tiveron emprego por conta allea ou por conta propia
durante a semana de referencia.

* Na procura de traballo, € dicir, que tomaron medidas concretas para buscaren un
traballo por conta allea ou fixeron xestibns para establecerse pola sta conta
durante o mes precedente.

« Disponibles para traballaren, é dicir, en condiciéns de comezar a facelo nun prazo
de duas semanas a partir da data da entrevista.

Taxa de actividade: € o cociente entre o nUmero total de activos e a poboacién de 16 e mdis
anos total.

Taxa de paro: é o cociente entre o nUmero de parados e o de activos.

Taxa de ocupacion: representa a porcentaxe das persoas con emprego sobre a poboacién de 16
e mais anos total.

As taxas utilizadas nos diferentes puntos do estudo do mercado laboral son as seguintes:

- Variacién interanual: € igual ao nimero de contratos do ano x menos as do ano anterior x-
1, dividido polo nimero de contratos do x-1 e multiplicado por 100. E dicir, a variacién
entre os anos 16-17 obteriase do seguinte xeito':

Ci,- Cie
——FX100
C

16

% Var. interanual 1716 =

Calcularicmos o crecemento acadado nun ano con respecto ao ano anterior.

- Variacién media anual: obtense da férmula do xuro composto. De chamarmos Ci; e Ci3 o
numero de contratos nos anos 2017 e 2013, respectivamente, podemos expresar a férmula
da variacién media anual do xeito seguinte?:

C 2017
s VMA= [ ¢ -
% \/ /Czow 1]x100

(araiz € a que resulta de restarlle 1 ao nimero de anos dos cales se pretende calcular a
media, neste caso 5-1 =4, o que implica unha raiz cuarta)

Obteriamos desta forma o crecemento medio acadado nos cinco anos estudados®.

1Cando os datos referentes ao primeiro ano son iguais a cero, non podemos calcular a variacion descrita, xa
que o resultado da férmula toma un valor féra de rango.

2Cando os datos referentes ao primeiro ano da serie son igual a cero, non podemos calcular a variaciéon
descrita, xa que o resultado da férmula toma un valor féra de rango.

30s exemplos citados fan referencia & parte dos contratos, ainda que serian igualmente vdlidos para explicar
os diferentes puntos do estudo. S6 deberiamos ter en conta que, ao fratar cinco anos de andlise, a variacion

5
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CLASIFICACION DAS RAMAS DE ACTIVIDADE ECONOMICA:

A clasificacion da actividade econdmica usada neste estudo baséase na CNAE-09.

Nalguns apartados aparecen tdboas co CNAE-09 estruturado cun nivel consistente en rdbricas
identificadas mediante un cédigo numérico de duas cifras e, noutros, as actividades do CNAE-09
agrupdronse en catro grandes sectores econdmicos para simplificarmos a comprensiéon de tdboas
e graficos.

media se calcularia como unha raiz cuarta.
Existe, asi mesmo, a férmula equivalente: taxa de crecemento anual acumulativo:

1/(t-t0)

V (tn)

TCAC|(t0,tn|= V(t0)

Onde V(10) é o valor inicial, V(tn), o valor final e tn-t0, o niUMero de anos
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2. ANALISE DO MERCADO LABORAL

2.1.1.- Poboacidn

Segundo os datos do Padrén Municipal de Habitantes a 1 de xaneiro de 2017, a poboacion total
de Galicia era de 2.708.339 habitantes, (dos cales o 48,16% eran homes e o 51,84% mulleres); o
que supdn o 5,82% da poboacién total do Estado.

Respecto ao ano anterior, 0 nUmero de habitantes de Galicia continUa en retroceso, en concreto
este ano descende en 10.186 persoas (-0,37%). No Estado tamén se reduciu a poboacién en
15.124 persoas (-0,03%); porén, o ritmo de caida en Espana segue sendo algo menor ao da nosa
comunidade.

Homes Mulleres % Homes % Mulleres

2.708.339 1.304.392 1.403.947 48,16 % 51.84 %

99.400 51.272 48.128 49,03 % 50,97 %

Fonte: INE: Padrén Municipal de habitantes

No que se refire a poboacién estranxeira Galicia acada a cifra de 87.189 persoas (dos cales
42.951son homes e 44.238 mulleres), representando o 3,22% do total da poboacién de Galicia. Na
evolucién interanual obsérvase que o0s estranxeiros contindan rexistrando, dende o ano 2013,
unha lenta evolucion negativa, asi, no Ultimo ano, descenderon noutras 777 persoas, un - 0,88%
(lembrar que nesta diminucidn estdn incluidos agueles inmigrantes que obtiveron tamén a
nacionalidade espanola), evolucién que, igualmente, contrible ao continuo descenso da
poboacion total de Galicia.
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Poboacion por xénero e grupos quinquenais de idade. Ano 2017. Galicia

Total
0-4
5-9
10-14
15-19
20-24
25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
55-59
60-64
65-69
70-74
75-79
80-84

85 e mdis

Fonte: IGE, Series histéricas de poboacién segundo sexo e grupos quinquenais de idade

Como se pode observar na anterior tdboa, rexistrdronse mdis nacementos de nenos que de
nenas, € o niUmero de homes é superior ao das mulleres ata aproximadamente os 39 anos. A partir
de aqui, a situacién invértese e o nUmero de mulleres supera ao de homes ainda que con cifras
similares nos tramos cenftrais; pero a medida que a idade avanza o predominio das mulleres vai
sendo superior, de xeito que no Ultimo tramo de idade (85 e mdis anos) a cifra mulleres supera en

2.708.339 1.304.392 1.403.947
99.400 51.272 48.128
113.694 58.674 55.020
110.577 56.706 53.871
105.293 54.196 51.097
112.757 57.605 55.152
129.879 65.798 64.081
159.645 80.098 79.547
210.579 105.738 104.841
223.146 111.444 111.702
212.323 105.119 107.204
199.855 97.828 102.027
192.527 93.787 98.740
172.725 83.567 89.158
162.902 77.429 85.473
152.003 69.674 82.329
113.807 49.260 64.547
120.493 47.875 72.618
116.734 38.322 78.412

mdis do dobre & cifra dos homes.
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Pirdmide de poboacién de Galicia no ano 2017
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Os datos demogrdficos contidos na tdboa anterior reflictense na pirdmide de poboacién de
Galicia, a cal presenta, en termos xerais, unha base estreita (nacen poucos nenos e, ademais, a
tendencia é decrecente), anchease na parte central, onde se concentra a maior parte de
poboacién cun nimero semellante de homes e mulleres, ata chegar ds idades avanzadas onde
ds mulleres superan en numero aos homes, configurando unha cuspide moi ancha, con cifras
parecidas aos dos tramos de idade que conforman a base. E no caso das mulleres de idade mdis
avanzada a cuspide da pirdmide e bastante superior & base de mesma. Isto evidencia que
Galicia enfrontase a unha poboacién envellecida, de feito, das mdis envellecidas de Espana, e
dentro das persoas de idade avanzada o indice de mulleres € notablemente superior ao dos
homes.
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2.1.2.- EPA (Enquisa de Poboacién Activa)

A continuacién amdsanse as caracteristicas da Enquisa de Poboacion activa elaborada polo INE
(poboacién activa, parada e ocupadal). Hai que ter en conta que a EPA proporciona estimacions
a partir dunha enquisa, polo tanto, non se trata de datos exactos.

Taxas de actividade, ocupacion e paro por xénero. Galicia

Taxa de actividade Taxa de paro Taxa de ocupacion

Mulleres Mulleres Mulleres
vOARINE 53,12 | 57,82 48,81 1824 | 17,60 18,94 | 43,43 | 47,64 39,56

VORIV 53,50 58,65 48,77 | 17,74 | 17,23 18,29 | 44,01 | 48,54 39.85
VORI 53,83 | 59,04 49,04 | 16,35 1571 17,06 | 45,03 | 49,77 40,68
VIR 53,37 | 58,40 48,75 | 16,29 | 15,63 17,00 | 44,68 | 49,27 40,46
VIAVAREN 53,28 | 57,93 49,02 | 1736 17,19 17,54 | 44,03 | 47,97 40,42
VIAVAVAN 53,34 | 57,91 49,15 | 16,11 | 15,33 16,96 | 44,75 | 49,03 40,82
VIAVAKCEN 53,60 | 58,11 49,47 | 14,49 | 13,24 15,83 | 45,84 | 50,41 41,64
VIIVAP: SN 52,98 | 57,56 48,79 | 14,71 | 14,25 1521 | 45,19 | 49,36 41,37

Fonte: INE. Enquisa de Poboacién Activa

Taxas de actividade, ocupacion e paro por xénero. Espana

Taxa de actividade Taxa de paro Taxa de ocupacion
59,29 | 65,25 53,64 | 21,00 | 19,45 22,78 | 46,84 | 52,55 41,42
59,41 | 65,21 53,91 20,00 | 18,41 21,82 | 47,53 | 53,20 42,15
59,28 | 65,26 53,61 18,91 | 17,39 20,66 | 48,07 | 53,91 42,53
58,95 | 64,80 53,41 18,63 | 17,22 20,25 | 47,97 | 53,64 42,59
58,78 | 64,62 53,24 18,75 | 17,22 20,51 47,76 | 53,49 42,32
58,84 | 64,70 53,28 17,22 | 15,64 19,04 | 48,70 | 54,58 45,13
58,92 | 65,04 53,13 16,38 | 14,80 18.21 49,27 | 55,41 43,45
58,80 | 64,57 53,33 16,55 | 14,97 18,35 | 49,07 | 54,91 43,54

Fonte: INE. Enquisa de Poboacién Activa
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A taxa de actividade de Galicia durante o ano 2017 rexistrou un descenso no primeiro trimestre
aumenta no segundo e no terceiro trimestre, para volver a reducirse no cuarto en case medio
punto (-0,62 puntos), quedando a taxa no Ultimo trimestre do ano en 52,98%, inferior a que habia
no mesmo periodo de 2016 (-0,39 puntos).

Se incidimos na perspectiva de xénero, os homes galegos presentan taxas de actividade mdis
altas que as mulleres. Ademais, ao longo do 2017, na evolucién trimestral entre os homes, no 3°
frimestre sobe a taxa de actividade, mentres que nos 1°, 2° e 4° baixa, quedando no 4° trimestre
en 57,56%, tamén inferior a que habia no mesmo periodo de 2016 (-0,84 puntos). As mulleres s&
logran aumentar no 2° e 3° trimestre, o resto dos frimestres descende a sua taxa de actividade,
presentando o 4° trimestre de 2016 unha taxa do 48,79% ( 4 centésimas superior ao do mesmo
frimestre de 2016)

En xeral, podemos concluir que os homes rexistran unha taxa de actividade superior & feminina en
case 9 puntos ( 8,77) ao cabo do 4° trimestre de 2017, e que as variacions nos Ultimos dous anos no
4% trimestre, non superaron un punto (0,88).

No dmbito espanol as taxas de actividade aumentan ou descenden segundo o frimestre pero
tamén a variacién sempre € inferior, na altura do 4° tfrimestre, a un punto (0,15); quedando no 4°
frimestre a taxa para ambos sexos no 58,80%, no caso dos homes en 64,57% e no das mulleres en
53,33%, o que supdn unha diferenza do 11,24 puntos a favor dos homes.

Se comparamos as taxas de actividade de Galicia (lina azul) coas de Espana (lina amarela),
vemos como Espana presenta maiores taxas, en concreto, ao cabo de 2017, + 5,82 puntos mdis.
No caso dos homes a diferenza é de + 7,01 puntos e no das mulleres é de + 4,54 puntos.

Taxa de Actividade
59,41 %
39.23% ’ 59,28 % 58,95 % 58,78 % 58,84 % 58,92 % 58,80 %
53,83 %
53.42 % 53,50 % 53,37 % 53.28 % 53,34 % 53,60 % 52.98 %
2016T1 2016T2 2016T3 2016T4 201771 201712 201773 201774
Espafia

Galicia
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A taxa de paro de Galicia rexistrou un descenso dende o 2° ao 3° trimestre do 2017, remontando
0,22 puntos no derradeiro 4° trimestre, situdndose no Ultimo trimestre de 2017 no 14,71%. Se
comparamos esta cifra coa do 1° frimestre de 2016 vemos que esta taxa experimentou un notable
descenso, en concreto de mdis de 3 puntos (-3,53).

Por sexo, o comportamento foi parecido coincidindo nos periodos de descenso, deste xeito, os
homes cerran o ano 2017 cunha taxa de paro do 14,25%, mentres que as mulleres acadan unha
taxa de paro do 15,21% o que supdn 0,96 puntos por riba dos homes.

A taxa de paro en Espana, tamén descende practicamente nos mesmos frimestres que en
Galicia, guedando a cifra en 16,55% no 4° trimestre de 2017; o que supdn 1,84 puntos superior & de
Galicia. Tamén no conxunto de Espaia as mulleres teiien unha taxa superior aos homes, asi a taxa
de paro masculina € do14,97%; mentres que a das mulleres e do 18,35%, e neste caso tamén
superan as da nosa comunidade, no caso dos homes en 0,72 puntos e no das mulleres en 3,14
puntos.

Taxa de Paro

21,00 %
20,00 %
18,91 % 18,63 % 18,75 %
18,24 % Lz
24 % 16,55 %
9 16,38 % ;
17,74 % 17.36 %
16,35 % 16,29 % 16,11 %
14,49 % 14,71 %
2016T1 2016712 2016T3 2016T4 201771 2017712 2017713 201774
Espafia
Galicia
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A taxa de ocupacién de Galicia, no que se refire aos caftro trimestres do Ultimo ano, rexistra unha
evolucion desigual deste xeito, vemos como baixa no 1° € no 4° trimestre, mentres aumenta nos
trimestres restantes, rematando o ano cunha taxa de ocupacién do 45,19%; o que supdn que
avanzou case dous puntos (1,76) respecto ao 1° frimestre de 2016.

Por sexo, tamén aqui a evolucién trimestral foi semellante tanto cando baixa como cando sobe.
En calguera caso, as maiores taxas de ocupacion atopdmolas, de novo, nos homes, cun 49,36%,
menires que as mulleres rexistran o 41,37%, case oito puntos menos.

No dmbito de Espana a taxa de emprego tamén se comportou dun xeito parecido ao de Galicia,
é dicir, en xeral coincide coa nosa comunidade, tanto cando descende como cando ascende.
No Ultimo trimestre de 2017 a taxa de ocupacién de Espana era do 49,07%, o que significa que
estd case catro puntos por riba da de Galicia (3,88).

Por sexo, tamén en Espana a taxa masculina estd por riba da feminina, en concreto a dos homes
no 4° frimestre era do 54,91%; mentres que a taxa das mulleres era do 43,54%, unha diferenza de
mdis de 11 puntos a favor dos homes. E tamén as taxas de emprego por sexo galegas estdn por
debaixo das do conxunto de Espana, en concreto, na taxa de ocupacién masculina en 5,55
puntos e na feminina en 2,17 puntos.

Taxa de Ocupacion

49,27 % 9
48,70 % 49,07 %
48,07 % 47,97 %
47,53 % ’ 47,76 %
46,84 %
45,84 %
45,19 %
45,03 % 4468 % 44.75 % 0
44,01 % 44,03 %
43,43 %
2016T1 2016712 2016T3 2016T4 201771 2017712 2017713 201774
Espafia
Galicia
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2.2.1.- Distribucién do tecido produtivo de Galicia no dmbito provincial. Ano 2017

Autdbnomos

Empresas

Traballadores

86.123 40,46 % 52.009 40,38 % 332.016 43,58 %
35.097 16,49 % 17.708 13.75 % 84.565 11,10 %
25.043 11.76 % 15.218 11.82 % 76.468 10,04 %
66.600 31,29 % 43.849 34,05 % 268.881 35,29 %
212.863 100,00 % 128.784 100,00 % 761.930 100,00 %

De atendermos aos datos da tdboa, observamos que o tecido produtivo de Galicia mantén un
comportamento practicamente inalterable ao longo dos anos: a metade occidental, que
corresponde coas provincias da Coruna e de Pontevedra, concentran aproximadamente as tres
cuartas partes do volume total, tanto das empresas, como dos traballadores, en xeral, e dos
auténomos, en particular. Esta predominancia resulta algo menos manifesta no caso dos
auténomos, debido fundamentaimente ao peso destes traballadores no sector primario en

Ourense, e especialmente en Lugo.
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2.2.2.- Evolucion do nUmero de empresas

V.M. anual
A Coruna 52.325 52.388 52.442 52.222 52.009 63 | 0,12% 54 0,10% | -220 | -0,42% | -213 | -0,41 % -0,15
Lugo 17.534 | 17.828 | 18.092 | 17.866 | 17.708 | 294 | 1,68% | 264 | 1,48% | -226 | -1,25% | -158 | -0,88 % 0,25
Ourense 15.292 15.377 15.521 15.373 15.218 85 | 0,56% | 144 | 094 % | -148 | -0,95% | -155 | -1,01 % -0,12
MolVSZ=Tolcl 43.125 | 43.613 | 44.206 | 44.056 | 43.849 | 488 | 1,13% | 593 | 1,36% | -150 | -0,34% | -207 | -0,47 % 0,42
GALICIA 128.276 | 129.206 | 130.261 | 129.517 | 128.784 | 930 | 0,72% | 1.055 | 0,82 % | -744 | -0,57% | -733 | -0,57 % 0,10

Se atendemos & evolucidn do niUmero de empresas, vemos como as catro provincias rexistraron
unha evolucién similar desde o ano 2014. Nese ano e no 2015 prodUcese unha suba no nimero de
empresas. Nas cifras dos anos 2016 e 2017, observamos tamén de xeito xeneralizado un descenso
na evolucidon do nimero de empresas rexistrando as catro provincias porcentaxes negativos. Por
Ultimo, hai que dicir que as variaciéons medias anuais (entre 2014 e 2017) incrementan levemente
os seus valores no conxunto de Galicia (+ 0,10), cunha evolucién desigual da metade das catro
provincias: evoluciéon levemente favorable en Lugo e Pontevedra, e levemente desfavorable nas
provincias da Coruna e Ourense.

Evolucion do nUmero de empresas 2017
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2.2.3.- Evolucion do numero de traballadores

2014 2015 2016 2017 2014 . 2015 . 2016 . 2017 .
onuol

301.586 | 303.772 | 312.158 | 322.403 | 332.016 | 2.186 |0,72% | 8.386 | 2,76 % | 10.245 | 3,28% | 9.613 | 298 %

76.687 77.996 | 80.227 82.613 | 84.565 | 1.309 | 1,71 % | 2231 | 286% | 2.386 | 297 % | 1.952 | 236 % | 2,47

71.382 71.980 | 72.870 74.764 76.468 598 | 084%| 890 |124% | 1.894 | 260% | 1.704 |228% | 1,74

241.573 | 244332 | 251.719 | 259.014 | 268.881 | 2.759 | 1,14% | 7.387 |302% | 7.295 | 290% | 9.867 | 3.81% | 271

691.228 | 698.080 | 716.974 | 738.794 | 761.930 | 6.852 | 0,99 % | 18.894 | 2,71 % | 21.820 | 3,04 % | 23.136 | 3,13 % | 2,46

A evolucién do numero de traballadores afiliados & Seguridade Social nos Ultimos anos foi positiva
nas catro provincias dende o 2014, sendo Ourense a provincia cunha evolucidn media mdis
moderada (+ 1,74), rematando cunha variacion media anual galega de + 2,46.

Por Ultimo, de atendermos s cifras absolutas, no ano 2017 habia en Galicia 70.702 dfiliados mdis
que no ano 2013.

12.000

Evolucion do numero de traballadores 2017
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2.2.4.- Evolucion do nUmero de autonomos

. o - - - 20]5 - - . -

86.262 | 87.843 | 87.884 | 87.115 | 86.123 | 1.581 | 1,83% 0,05% -0,88% -1,14%
36.671 36.630 | 36.181 35.657 | 35.097 | -41 | -0,11% | -449 | -1,23% | -524 | -1,45% | -560 | -1,57% -1,09
25818 | 26.052 | 25.755 | 25.401 25.043 | 234 | 091% | -297 | -1,14% | -354 | -1,37% | -358 | -1,41% -0,76

65.695 | 67.051 | 67.238 | 67.273 | 66.600 | 1.356 | 2,06% | 187 | 0,28% 35 0,05% | -673 | -1,00% 0,34

214.446 | 217.576 | 217.058 | 215.446 | 212.863 | 3.130 | 1,46% | -518 | -0,24% | -1.612 | -0,74% | -2.583 | -1,20% -0,19

O numero de auténomos no periodo 2013-2017 descendeu no conxunto de Galicia, agds na
provincia de Pontevedra. En Pontevedra tivo unha evolucién positiva ano a ano, agds no 2017.

Por Ultimo, se atendemos ao niUmero absoluto de auténomos no conxunto de Galicia, estes
pasaron de 214.446 en 2013 a 212.863 en 2017, o que supuxo unha diminucion de 1.583 dfiliacidéns.

2.000 Evolucién do nimero de auténomos 2017
1.500

1.000

500

2014 20 20

-500

-1.000

17



Estudo do mercado laboral. Galicia 2017

2.2.5.- Evolucion do nimero de empresas por sectores

SECTOR PRIMARIO 9.120 9.200 9.180 9.106 6.468 0.88% | -20 |-0,22% | -74 | -0,81% | -2.638|-28,97% -8,23

SECTOR SECUNDARIO 6.218 6.364 6.468 6.416 8.561 | 146 | 2,35% | 104 | 1,63% | -52 | -0,80% | 2.145 | 33,43% 8,32

SECTOR CONSTRUCION 8.811 8.868 | 8.914 | 8.710 | 8.937 | 57 |0,65% | 46 | 0,52% |-204|-2,29% | 227 | 261% 0,36

SECTOR SERVIZOS 104.123 | 104.770 | 105.695 | 105.281 | 104.814 | 647 | 0,62% | 925 | 0,88% |-414|-0,39% | -467 | -0,44% 0,17

SEN ACTIVIDADE 4 4 4 4 4 0 |000%| O |000%| O | 000% 0 0,00% 0,00

128.276 | 129.206 | 130.261 | 129.517 | 128.784 | 930 | 0,72% | 1.055 | 0,82% | -744 | -0,57% | -733 | -0,57% 0,10

En relacién ao niUmero de empresas por sectores os datos amosan tralo empeoramento interanual
nos catro sectores no exercicio 2016, a evolucidn rexistrada entre 2013 e 2017 amosa un
incremento de 508 novas empresas, este crecemento foi resulfado do aumento rexistrado na
industria, na construcién e nos servizos, dado que no primario descendeu o nimero de empresas.
Asi 0 ano 2017 foi un ano de mellora xeneralizado agds no sector Primario onde se observa un
descenso na variacién media de - 8,23.

3.000 . .
Evolucion do niumero de empresas por sectores 2017
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2.2.6.- Evolucion do niumero de fraballadores por sectores

SECTOR PRIMARIO 27.413 | 27.487 | 27.304 | 27.892 | 28.804 0.27% -0,67% | 588 | 2,15%

NESIOI=GVINIDVNN[OM 113.051 | 111.493 | 114.689 | 118.283|122.696|-1.558| -1,38% | 3.196 | 2,87% | 3.594 | 3,13% | 4.413 | 3,73% 2,07

NEZeiel XSO INIGOINN 41.988 | 41.244 | 42.136 | 42.694 | 45282 | -744 | -1,77% | 892 | 2,16% | 558 | 1,32% | 2.588 | 6,06% 1,91

SECTOR SERVIZOS 507.039 | 516.463 | 531.735|548.917 | 564.237 | 9.424 | 1,86% |15.272| 2,96% |17.182| 3,23% | 15.320| 2,79% 2,71

SEN ACTIVIDADE 1.737 | 1.393 | 1.110 | 1.008 211 -344 |-19,80%| -283 |-20,32%| -102 |-92,19%| -97 |-9.62%| -14,90

691.228|698.080| 716.974738.794|761.930| 6.852 | 0,99% |18.894| 2,71% |21.820| 3,04% | 23.136| 3,13% 2,46

Ao analizarmos os datos da evolucidon quinguenal dos traballadores por sectores, observamos que
o0 numero de traballadores afiliados rexistraron un ascenso xeral ( + 2,46) debido ao incremento en
todos os sectores de actividade. Este ascenso consolidouse nos Ultimos dous anos. Asi, dende o
ano 2016, o sector primario volveuse a sumar & evolucién positiva do resto do sectores.

Evolucién niumero de fraballadores por sectores 2017
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2.2.7.- Evolucion do nimero de auténomos por sectores

SECTOR PRIMARIO 35.164 | 34.284 | 32.981 | 31.513 | 30.507 | -880 |-2,50% |-1.303| -3,80% | -1.468 | -4,45% | -1.006 | -3,19%

SECTOR SECUNDARIO 14.627 | 14.817 | 14.989 | 15.037 | 14.918 | 190 | 1.30% | 172 | 1,16% 48 | 0,32% | -119 |-0.79% 0,49

NEeel ¥l NIeleINW 27.259 | 27.818 | 27.786 | 27.781 | 27.296 | 559 | 2,05% | -32 |-0,12%| -5 |-0,02% | -485 |-1,75% 0,03

SECTOR SERVIZOS 137.396 | 140.657 | 141.302 | 141.115| 140.142 | 3.261| 2,37% | 645 | 0,46% | -187 | -0,13% | -973 |-0,69% 0,50

Total Galicia 214.446|217.576|217.058 | 215.446 | 212.863 | 3.130| 1,46% | -518 | -0,24% | -1.612|-0,74% | -2.583 | -1,20% -0,19

En 2017 parece consolidarse a evolucién negativa reiniciada tralo 2015: o niUmero de autdénomos
segue a diminuir interanualmente: o sector secundario sUmase no 2017 a evolucion negativa do
recto dos sectores. A variacién media dos Ultimos anos, amosa uns dixitos -unha miga, iso sil-
negativos (-0,19). No quinquenio 2013/2017, pérdense, finalmente 1.583 fraballadores autébnomos.

Evolucidon numero de auténomos por sectores 2017
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Neste apartado analizanse os datos dos demandantes parados rexistrados no Servizo PUblico de
Emprego de Galicia.

2.3.1.- Parados rexistrados por xénero

Mulleres

81.498 103.5156 185.013

1.459.726 1.953.055 3.412.781

A cifra total de desempregados inscritos nas Oficinas de emprego do Servizo Publico de Galicia a
31 de decembro de 2017, ascendia a 185.013 persoas; das que 81.498 eran homes (o0 44,05%) e
103.515 eran mulleres (55,95%). A diferenza entres ambos os dous sexos volve a aumentar ata
sifuarse o desemprego feminino en 11,9 puntos superior ao masculino.

En canto & evolucion anual, nos Ultimos doce meses o desemprego baixou en Galicia en 20.901
PEersoas, 0 que supuxo un descenso en termos porcentuais do -10,15%.

Parados rexistrados por xénero. Galicia 2017

_

44,05 %

Homes B Mulleres
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2.3.2.- Parados rexistrados por provincia

% Homes

Mulleres

% Mulleres

Estudo do mercado laboral. Galicia 2017

% Total

44,13 % 41.079 55.87 % 73.526 39.74%
46,47 % 9.589 53,53 % 17.913 9.68%
44,84 % 10.993 55,16 % 19.930 10.77%
43,17 % 41.854 56,83 % 73.644 39.80%
44,05 % 103.515 55,95 % 185.013 100%

No que se refire aos datos rexistrados por provincia, tanto en termos absolutos como relativos o
maior nUmero de parados correspdndelle a Pontevedra (73.644) e A Coruna (73.526), e, deste
xeito, estas duas provincias acaparan case o 80% do total de parados de Galicia. Pola contra,
Lugo é a provincia con menor nimero de desempregados chegando apenas a un 10% do total.

Parados rexistrados por provincia 2017
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2.3.3.- Evolucion anual do paro rexistrado

........

HOMES 132.967

121.392

106.824

94.353

81.498

-11.575

-8,71%

-14.568

-12,00%

-12.471

-11,67%

-12.855

-13,62%

IVIRRSN=N 138.096

130.526

121.984

111.561

103.515

-7.570

-5,48%

-8.542

-6,54%

-10.423

-8,54%

-8.046

-7.21%

(CZ\M[GV N 271.063

251.918

228.808

205.914

185.013

-19.145

-7,06%

-23.110

-9.17%

-22.894

-10,01%

-20.901

-10,15%

En relacién & evolucién do paro rexistrado por sexo dende o 2013, & evolucidn deixa unha lectura
optimista, o paro continla caendo dende o ano 2014, acadando cada ano unha proporcion de
baixada superior & anterior, de xeito que & caida do ano 2017 é a maior de todas.

Por sexo, o desemprego retrocede en ambos os dous sexos, pero son 0os homes os que lideran a
caida, acadando todos os anos maiores porcentaxes de descensos que as mulleres; isto trouxo
como consecuencia que a distancia entre os dous sexos se incrementara, pasando de suponer as
mulleres o 50,81% do total de parados de Galicia no ano 2014 ao 55,95% do ano 2017.
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2.3.4.- Evoluciéon mensual do paro rexistrado

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
94.353 111.561 205.914

96.637 115.441 212.078 2.284 3.880 6.164 2,42 % 3,48 % 2,99 %
96.196 115.728 211.924 -441 287 -154 -0,46 % 025 % -0.07 %
94.050 116.006 210.056 -2.146 278 -1.868 -2,23% 0,24 % -0,88 %
90.807 113.822 204.629 -3.243 -2.184 -5.427 -3.45% -1.88% -2.58 %
88.000 111.638 199.638 -2.807 -2.184 -4.991 -3.09 % -1.92% -2,44 %
82.940 106.725 189.665 -5.060 -4.913 -9.973 -5,75% -4,40 % -5,00 %
78.423 103.448 181.871 -4.517 -3.277 -7.794 -5,45% -3.07 % -411 %
77.524 103.601 181.125 -899 153 -746 -1,15% 015% -0,41 %
78.343 105.714 184.057 819 2.113 2.932 1,06 % 2,04 % 1,62 %
79.574 106.329 185.903 1.231 615 1.846 1.57 % 0,58 % 1,00 %
80.569 106.606 187.175 995 277 1.272 1,25% 0,26 % 0,68 %
81.498 103.515 185.013 929 -3.091 -2.162 1.15% -290% -1.16 %

Respecto & evolucién mensual do paro ao longo dos meses de 2017, observamos como o ano
comeza cun incremento do paro. Unha vez mdis xaneiro cumpre co costume de que suba o paro,
a partir de aqui o paro rexistra un descenso continuado ata o mes de agosto, retroceso onde, sen
dubida inflie o pulo do turismo vinculado & Semana Santa e & temporada de verdn, de feito, e
como consecuencia do fin do periodo estival en setembro volve a subir o paro, aumento que
continla nos meses de outubro e novembro.

Atendendo ao comportamento por sexo, ambos os dous sexos seguen unha evolucion
semellante, agds os meses de febreiro, marzo, agosto e decembro onde seguen unha evolucion
desigual, o resto dos meses tanto o descenso como aumento do paro coincide nos dous sexos. As
diferenzas estdn en que, en xeral, nos meses en que o paro baixa este o fai en maior proporcién
nos homes, e nos meses en que este sobe tamén aumenta mdis nos homes.
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Evolucion do paro mensual por xénero
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2.3.5.- Parados rexistrados por idade e xénero

Homes % Homes

Mulleres

% Mulleres

Estudo do mercado laboral. Galicia 2017

Total

% Total

7.20 % 5.659 547 % 11.529 6.23 %
17,77 % 19.163 18,51 % 33.644 18,18 %
23,00 % 28.453 27,49 % 47.197 25,51 %
27,03 % 27.209 26,29 % 49.24] 26,61 %
25,00 % 23.031 22,25 % 43.402 23,46 %
100,00 7% 103.515 100,00 7% 185.013 100,00 7%

Atendendo aos parados por idade e sexo, 0 maior nUmero de parados concéntrase na cohorte
de idade de entre 46 a 55 anos, acadando a cifra de 49.241 persoas (0 26,61% do total); seguelle
moi de cerca o grupo de 36 a 45 anos con 47.197 persoas (0 25,51%); deste xeito, podemos
afirmar que dous de cada cafro parados galegos tinan entre 36 e 55 anos.

Se a andlise faise por sexo, tamén son estes dous tframos de idade os que concentran mdis da
metade dos parados, a diferenza estdn en que nos homes o grupo con mdis parados € o de 46 a
55 anos (27,03%) e nas mulleres o grupo de idade con mdis paradas € o de 36 a 45 anos (27,49%).

Parados rexistrados por idade e sexo 2017
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2.3.6.- Evolucion anual dos parados rexistrados por idade

........

<=25 21.713

VINeRCEIN 63.613

SIYCRCIN 73.583

17.489 | 15.051 | 12.584 | 11.529 | -4.224 |-19,45% | -2.438 |-13,94% | -2.467 | -16,39 % | -1.055 | -8,38 % -14,64
54.723 | 46.499 | 38.980 | 33.644 | -8.890 |-13,98 % | -8.224 |-1503%| -7.519 | -16,17 % | -5.336 | -13,69 % -14,72
68.887 | 61.316 | 54.181 | 47.197 | -4.696 | -6,38% | -7.571 |-10,99 % | -7.135 | -11,64% | -6.984 | -12,89 % -10,51
64.728 | 60.297 | 55.237 | 49.241 | -1.411 | 213 % | -4.431 | -6,85% | -5.060 | -839% | -5.996 | -10,86 % =711

46.091 | 45.645 | 44.932 | 43.402 76 017% | -446 | -097% | -713 | -1,56% | -1.530 | -3.41 % -1,45
251.918 | 228.808 | 205.914 | 185.013 | -19.145 | -7,06 % | -23.110 | -9,17 % | -22.894 | -10,01 % | -20.901 | -10,15 % -9.11

En canto & evolucién do paro, segundo os datos da tdboa anterior, o paro rexistrado continUa
descendendo dende o ano 2014, ainda que este ano a caida do paro afecta a todos os rangos
de idade menos ao maiores de 55 anos (s6 en 76 persoas). A partir de aqui xa se rexistra unha
caida xeneralizada do paro en todas as cohortes de idade sendo os rangos de menores idades os
que baixan en maior proporcion. Sulinar que todos os rangos presentan, finalmente, unha
variacion media favorable (negativa) na evolucion dos seus niveis do paro rexistrado.
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2.3.7.- Parados rexistrados por nivel formativo

Homes % Homes Mulleres % Mulleres  Total % Total

78.067

Ata certificado de escolaridade 47,79 % 37,79 % 42,20 %

Titulacion ensino obrigatorio 20.602 | 2528 % | 25.126 | 2427 % | 45.728 | 2472 %

Formacion profesional 9978 | 1224% | 16.888 16,31 % 26.866 14,52 %

BUP / Bacharelato superior / COU 6.189 7.59 % 8.885 8.58 % 15.074 8.15%

Titulados universitarios 5.750 7,06 % 13.426 12,97 % 19176 | 10,36 %

Outras titulacions 28 0,03 % 74 0.07 % 102 0,06 %

81.498 | 100,00 % | 103.515 | 100,00 % | 185.013 | 100,00 %

No que atinxe aos parados por nivel formativo, observamos que hai unha maior presenza de
parados cun nivel de estudios de "ata certificado de escolaridade”, en concreto, o 42,20%
seguido a bastante distancia dos que posuian “titulacion de ensino obrigatorio”, os cales suponen
0 24,72%, é dicir, que, aproximadamente dous de cada tres parados tinan unha titulacién non
superior ao ensino obrigatorio (66,92%). Pola sUa parte, os de titulacién mdis alta, os universitarios
representan o 10,36%.

Por sexo, poucas diferenzas hai, nas titulacidons mais baixas; asi ni colectivo de “ata certificado de
escolaridade” hai mdis homes que mulleres, asi no colectivo masculino concentran o 47,79% dos
parados; mentres que no feminino a proporcién é de 37,79%, o que significa unha diferenza de 10
puntos. No lado oposto, estdn os Titulados universitarios, aqui, sen embargo os homes contan cun
nivel de paro inferior o das mulleres, sendo as sUas cifras: 7,06% de parados universitarios para os
homes, e, para as mulleres, a cifra € do 12,97%.

Parados rexisirados por nivel formativo 2017
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2.3.8.- Evolucion anual dos parados rexistrados por nivel formativo

2013 2014 2015 2016 2017 | 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % V.M. anual

Ata certificado de

. 110.058|103.483| 95.200 | 86.499 | 78.067 | -6.575 | -5,97 % | -8.283 | -8,00 % | -8.701 | -9,14 % | -8.432 | -9.75% -8,23
escolaridade

Titulacion ensino

71.906 | 66.158 | 58.932 | 52.341 | 45.728 | -5.748 | -7,.99 % | -7.226 |-10,92 %| -6.591 |-11,18 %| -6.613 |-12,63%| -10,70

40.058 | 36.571 | 33.245 | 29.879 | 26.866 | -3.487 | -8,70% | -3.326 | -9.09 % | -3.366 |-10,12%| -3.013 |-10,08 %| -9.50

21.255 | 19.973 | 17.990 | 16.310 | 15.074 | -1.282 | -6,03% | -1.983 | -9.93% | -1.680 | -9.34 % | -1.236 | -7.58 % -8,23

27.607 | 25.581 | 23.313 | 20.762 | 19.176 | -2.026 | -7,.34 % | -2.268 | -8,87 % | -2.551 |-10,94 %| -1.586 | -7.64 % -8,71

179 152 128 123 102 27 |-1508%| -24 |-1579%| -5 8391% | 21 |-17,07%| -13,12

271.063|251.918|228.808|205.914|185.013|-19.145| -7,06 % |-23.110| -9,17 % |-22.894|-10,01 %|-20.901|-10,15 % -9.11

Como se observa na tdboa anterior, rexistrase, unha reducién do paro practicamente en todos os
niveis formativos e en todos os anos do periodo estudado; acadando en case todos os niveis un
ritmo de descenso progresivo, de xeito que cada ano que pasa a proporcidn de caida de paro
supera a do ano anterior.

En cifras absolutas, en todos os anos estudados as maiores baixadas corresponden ao grupo mdis
numeroso de desempregados os que tinan “Ata certificado de escolaridade”, pero en cifras
relativas a evolucion presenta certa desigualdade de modo que depende do ano, asi, obviando
o grupo de "Outras ftitulacidns” que apenas conta con parados, no 2014 foi o grupo de
“Formacion profesional” os que acadaron o maior ritmo de caida (un 8,70% menos), no 2015 os
“Titulados en ensino obrigatorio”, cunha baixada do -10,92%, e no 2016 e 2017 tamén os “Titulados
en ensino obrigatorio” repiten prelacién cunha baixada do -11,18% e -12,63%, respectivamente;
precisamente foron os “Titulados en ensino obrigatorio” os que acadaron, finalmente, a maior
baixada na variacién media anual (-10,70%).

Evolucién anual por nivel formativo 2017
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2.3.9.- Parados rexistrados por antiguidade na demanda

Homes % Homes Mulleres % Mulleres Total % Total

13.08 % 9.423 2.10% 20.079 10,85 %

de 1 a 3 meses 15.841 19,44 % 16.735 16,17 % 32.576 17,61 %

de 3 a 6 meses 10.450 12,82 % 13.441 12,98 % 23.891 12,91 %

de 6 a 12 meses 10.051 12,33 % 13.675 1321 % 23.726 12,82 %

de 12 a 24 meses 10.714 13,15% 15.779 15,24 % 26.493 14,32 %

23.786 2919 % 34.462 33.29 % 58.248 31,48 %

81.498 100,00 7% 103.515 100,00 7% 185.013 100,00 7%

A maioria dos parados galegos levaban buscando emprego mdis de dos anos, en concreto
64.685 persoas (31,48%), o que significa que, aproximadamente un de cada tres parados era
“parado de moi longa duracién”; ademais, se a este grupo lle engadimos os que levaban
anotados de 12 a 24 meses, que suponen o 14,32% do total, podemos concluir que case a
metade dos desempregados galegos pertencen ao colectivo de parados de longa duracion. No
resto, destacan os que tinan unha antiglidade “de 1 a 3 meses”, os cales suponen o 17,61% do
total.

Por sexo, no referido ao colectivo mdis vulnerable, os que levaban anotados mdis de 24 meses, as
mulleres saen mdis prexudicadas que os homes, pois rexistran unha cifra mdis elevada,
contabilizando 34.462 paradas (0 33,29% do total de mulleres paradas); fronte aos 23.786 parados
(0 29,19%). En canto ao seguinte colectivo, os de 12 a 24 meses, tamén son maioria as mulleres,
deste xeito, mentres no colectivo feminino suponen o 15,24%, no caso dos homes a porcentaxe é
do 13,15%. Asi pois, podemos concluir que o paro de longa duracion afecta mais ds mulleres que
aos homes. En cambio, nos parados de curta duraciéon as mulleres rexistran proporciéns mais
baixas que os homes.

Parados rexistrados por anfigiidade na demanda 2017
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2.3.10.- Evolucién anual dos parados rexistrados por antigiidade na demanda.

<=1 mes 23.274 | 25.360 | 24.246 | 24.042 | 20.079 | 2.086 | 8,96 % | -1.114 | -439% | -204 | -0.84% | -3.963 |-16,48 % -3,62

46.057 | 41.797 | 39.006 | 36.253 | 32.576 | -4.260 | -9.25% | -2.791 | -6,68% | -2.753 | -7,06 % | -3.677 |-10,14 % -8,29

dmeeSe(:é 33.925 | 31.201 | 30.278 | 26.119 | 23.891 | -2.724 | -8,03% | -923 | -296% | -4.159 | -13,74 % | -2.228 | -8,53 % -8,39
de 6a 12
L eses 39.455 | 33.400 | 29.322 | 25.049 | 23.726 | -6.055 |-15,35%| -4.078 |-12,21 %| -4.273 | -14,57 % | -1.323 | -5,28 % -11,94
de 12 a 24
— 49.973 | 40.589 | 33.230 | 29.766 | 26.493 | -9.384 |-18,78 %| -7.359 |-18,13 %| -3.464 | -10,42% | -3.273 | -11,00% | -14,67
mds de 24

78.379 | 79.571 | 72.726 | 64.685 | 58.248 | 1.192 | 1,52% | -6.845 | -8,60% | -8.041 |-11,06 % | -6.437 | -9.95% -7,15

Leife|R€TelllellolM 271.063 | 251.918 | 228.808 | 205.914 | 185.013 | -19.145 | -7,06 % |-23.110 | -9,17 % | -22.894 |-10,01 % | -20.901 |-10,15 % -9.11

Por antiglidade na demanda, en xeral, todo o periodo caracterizase por unha tendencia positiva,
sendo o grupo que levaba a procura dun emprego “mdis de 24 meses” o que sae peor parado,
fratase do colectivo que conta con mdis parados todos os anos estudados. Ademais, este grupo
comeza a rexistrar baixadas do desemprego un ano despois do que o fan os outros colectivos, é
dicir no ano 2015. O resto dos colectivos, agds os que levaban anotados no desemprego “1 mes
ou menos” e "de 3 a é meses”, que experimentan unha evolucién irregular rexistran caidas
continuadas dende o 2014 sendo os parados que levaban a procura dun emprego de 12 a 24
meses 0s que acadan a maior variaciéon media anual mdis favorable (-14,67%).

Evolucion anual por anfigiidade na demanda 2017
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2.3.11.- Parados rexistrados por sector econémico de procedencia

SECTOR PRIMARIO 6,13% 2.000 1,93 % 6.992 3.78%
SECTOR SECUNDARIO 10.901 13,38 % 11.043 10,67 % 21.944 11,86 %
SECTOR CONSTRUCION 16.203 19.88 % 1.937 1,87 % 18.140 92.80 %
SECTOR SERVIZOS 44.212 54,25 % 78.224 75.57 % 122.436 66,18 %
5.190 6,37 % 10.311 92,96 % 15.501 8.38 %
81.498 | 100,00% | 103.515 100,00 7% 185.013 | 100,00 %

Homes

% Homes

Mulleres

% Mulleres

Total

% Total

No referido aos parados por sector, vemos como son 0s servizos os que destacan no nimero de
parados, case ires de cada catro parados de Galicia proceden deste sector (66,18%), a
continuacién o sector que conta con mdis nUmero de parados, a gran distancia dos servizos, é o
da industria cun 11,86% do total, seguido do sector da construcion cun 9,80%. O primario é o
sector con menos parados cunha proporciéon do 3,78%. Por Ultimo, os parados sen experiencia
laboral representan o 8,38%.

Por sexo, tamén hai un predominio do sector servizos, pero no relativo ds mulleres o numero de
paradas deste sector e bastante superior ao dos homes; asi, no caso das mulleres tres de cada
catro paradas proceden deste sector, mentres que no colectivo dos homes son dous de cada
catro. Polo contrario, a construcion é un sector onde a maioria dos parados son homes, en
concreto engloban o 19,88%, mentres nas mulleres solo suponen o 1,87%. Tamén na industria hai
mdis homes parados, suponen o 13,38% de desempregados deste colectivo, mentres que nas
mulleres a porcentaxe é o 10,67%, e no primario volven a ser os homes os que acaparan a maior
parte dos parados, suponen o 6,13%; mentres que nas mulleres este sector sé concentrou o 1,93%
das paradas. E no referido aos parados sen experiencia laboral, as mulleres case superan en un
ferzo aos homes.

Parados rexistrados por sector econémico de procedencia 2017
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2.3.12.- Evolucion anual dos parados rexistrados por sector econdémico de
procedencia.

- - B

9.229 | 8305 | 6.992 -335 | -344% | -174 |-1.85% | -924 |-10,01 %| -1.313 |-1581 % | -7.95

28.852 | 25.499 | 21.944 | -3.849 |-10,05 %| -5.590 (-16,23 %| -3.353 | -11,62% | -3.555 |-13,94 % | -12,99

28.141 | 23.368 | 18.140 | -6.252 |-15,46 %| -6.055 |-17,71 %| -4.773 | -16,96 % | -5.228 | -22,37 % | -18,17

161.160 | 154.085| 144.470 | 132.419 | 122.436| -7.075 | -4,39 % | -9.615 | -6,24 % | -12.051 | -8,34% | -9.983 | -7.54% | -6,64

21.426 | 19.792 | 18.116 | 16.323 | 15.501 | -1.634 | -7,63% | -1.676 | -8,47 % | -1.793 | -9.90% | -822 | -504% | -7.77

271.063 |251.918 | 228.808 | 205.914 | 185.013 | -19.145 | -7,06 % |-23.110 | -9,17 % |-22.894 |-10,01 % |-20.901 |-10,15 % | -9,11

A tendencia ao longo de todo o periodo foi a reducion de parados en todos os sectores. A partir
do ano 2014 o paro diminuiu de xeito xeneralizado sendo a construcién a que acada as maiores
proporciéns de baixada de todos os sectores, 0 que permite que sexa este sector o que obtena a
maior variaciéon media anual -18,17%. A continuacién sitUase a industria sendo o segundo sector
que, proporcionalmente, mdis baixa o paro, rematando o periodo cunha variaciéon media anual
do -12,99%. Os sectores que rexistran as baixadas mdis moderadas son, pola contra, o sector
servizos, sen actividade e o sector primario.

Evoluciéon anual dos parados por actividade econémica 2017
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2.3.13.- Parados rexistrados por gran grupo de ocupacion

ARTESANS E
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Homes % Homes Mulleres % Mulleres Total % Total
23.692 29.07 % 3.884 3,75% 27.576 14,90 %
924 1,13 % 396 0,38 % 1.320 071 %
4.002 491 % 13.457 13,00 % 17.459 9,44 %
17.259 21,18 % 24.247 23,42 % 41.506 22,43 %
40 0,05 % 8 0,01 % 48 0,03 %
7.934 9,74 % 4.194 4,05 % 12.128 6,56 %
5.692 6,98 % 10.045 9,70 % 15.737 8,51 %
9.023 11,07 % 7.219 6,97 % 16.242 8,78 %
3.324 4,08 % 1.340 1,29 % 4.664 2,52 %
9.608 11,79 % 38.725 37,41 % 48.333 26,12 %
81.498 100,00 % 103.515 100,00 % 185.013 100,00 %
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No que respecta aos parados por gran grupo de ocupacion, o grupo de “Traballadores dos
servizos de restauracion, persoais, proteccidn e vendedores” amosa a cifra madis elevada de
parados, 48.333 persoas, o que supdn o 26,12%. O seguinte grupo en importancia é o de
“"Ocupacions elementais co 22,43% do total de parados, o que significa que, aproximadamente,
un de cada dous parados tefen ocupaciéns que se engloban nestes dous grupos. Asi mesmo, o
outro grupo que conta cunha proporcion elevada de parados e o de “Artesdns e traballadores
cualificados das industrias manufactureiras e a construcidn (agds operadores de instalaciéons e
magquinaria” co 14,90%, O resto dos grandes grupos contan con cifras de parados mdis
moderadas.

Por xénero, existen diferenzas, no caso das mulleres onde mdis paradas hai € no grupo de
“traballadores dos servizos e restauraciéon, persoais, proteccidén e vendedores” (37,41%); mentres
gue nos homes o grupo que conta con mdis parados e “artesdns e traballadores cualificados das
industrias manufactureiras e a construcién (agds operadores de instalacidéns e maguinaria”
(29,07%), o gran grupo que estd en segundo lugar, en canto ao nuUmero de parados, tanto nos
homes como nas mulleres € o de "ocupaciéns elementais” englobando o 21,18% no colectivo
masculino e o0 23,42% no feminino.
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Parados rexistrados por gran grupo de ocupacion 2017

ARTESANS E TRABALLADORES CU ALIFICADOS DAS INDU STRI AS M ANU FACTU REIRAS. ..

DIRECTORES E XERENTES

EM PREGADOS CONTABLES, ADM INISTRATI VOS E OU TROS EM PREGADOS DE OFI CINA

OCUPACIONS ELEMENTA'S

OCU PACIONS MILITARES

OPERADORES DE INSTALACIONS E M AQU INARI A E M ONTADORES

TECNICOS E PROFESIONAIS CIENTIFICOS EINTELECTU AIS

TECNICOS; PROFESIONAIS DE APOIO

TRABALLADORES CU ALIFICADOS NO SECTOR AGRICOLA, GANDEI RO, FORESTAL E PESQU EIRO

TRABALLADORES DOS SERVIZOS DE RESTAU RACION, PERSOAIS, PROTEC CION E VENDEDORES

rWWWW‘PW“l

0  10.000 20.000 30.000 40.000 50.000

Homes M Mulleres ™ Total
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2.3.14.- Evolucion anual dos parados rexistrados por gran grupo de ocupacion

V.M.
anual

2013 2014 2015 2016 2017 2014 % 2015 % 2016 % 2017 3

ARTESANS E
TRABALLADORES
CUALIFICADOS DAS
INDUSTRIAS
MANUFACTUREIRAS
E A CONSTRUCION
(AGAS
(OPERADORES DE
INSTALACIONS E
MAQUINARIA)

51.468 | 46.416 | 39.431 | 33.590 | 27.576 | -5.052 | -9.82% | -6.985 |-15,05 % | -5.841 |-14,81 % | -6.014 |-17,90 % |-14,44

DIRECTORES E

ERENTES 1.953 | 1.793 | 1.569 | 1352 | 1320 | -160 | -8,19% | -224 |-12,49%| -217 |-13,83%| -32 2,37 % | -9.33

EMPREGADOS
CONTABLES,
ADMINISTRATIVOS E
(OUTROS
EMPREGADOS DE
OFICINA

24.707 | 23.322 | 21.040 | 19.167 | 17.459 | -1.385 | -5,61% | -2.282 | -9.78% | -1.873 | -8,90% | -1.708 | -8,91 % | -8,31

(OCUPACIONS

ELEMENTAIS 55.494 | 52.857 | 49.734 | 45.717 | 41.506 | -2.637 | -4,75% | -3.123 | -591% | -4.017 | -8,08 % | -4.211 | -9,21% | -7,00

OCUPACIONS

MILITARES 103 85 74 62 48 -18  |-17.48%| -11 [-1294%| -12 [-1622%| -14 |-22,58%|-17,38

(OPERADORES DE
INSTALACIONS E
MAQUINARIA, E

MONTADORES

20.920 | 19.045 | 16.653 | 14.429 | 12,128 | -1.875 | -8,96 % | -2.392 |-12,56 %| -2.224 |-13,35% | -2.301 |-15,95% |-12,74

TECNICOS E
PROFESIONAIS
CIENTIFICOS E
INTELECTUAIS

22.341 | 20.416 | 18.684 | 16.665 | 15.737 | -1.925 | -8,62% | -1.732 | -8,48% | -2.019 |-10,81 % | -928 | -557 % | -8,39

TECNICOS;
HOIZE[OINVANIDIIN 24.753 | 22.317 | 19.873 | 17.971 | 16.242 | -2.436 | -9,84 % | -2.444 |-10,95%| -1.902 | 9,57 % | -1.729 | 9,62 % |-10,00
APOIO

TRABALLADORES
CUALIFICADOS NO
SECTOR AGRICOLA,
GANDEIRO,
FORESTAL E

= ell[=]e}

6.865 | 6.367 | 6.026 | 5349 | 4.664 | -498 |-725% | -341 |-536% | -677 |-11,23%| -685 |-12,81%| -9.21

TRABALLADORES
DOS SERVIZOS DE
RESTAURACION,
PERSOAIS,
PROTECCION E
\VENDEDORES

62.459 | 59.300 | 55.724 | 51.612 | 48.333 | -3.159 | -506 % | -3.576 | -6,03% | -4.112 | -7,38% | -3.279 | -6,35% | -6,21

Total Galicia 271.063 |251.918 |228.808 | 205.914 |185.013|-19.145| -7,06 % |-23.110| -9,17 % |-22.894|-10,01 % |-20.901 |-10,15 % | -9,11
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A tendencia na evolucién por gran grupo de ocupacion no periodo 2013-2017, foi a reducidén en
todo o periodo, destacando practicamente todos os anos o grupo de “Artesdns e tfraballadores
cualificados das industrias manufactureiras e a construcidn (agds operadores de instalaciéons e
maquinaria)” por obter as maiores proporcidons de baixadas de paro o que determinou que
rematara o periodo coa maior variacidn media anual, un -14,44), solo superada polas
“ocupacions militares” (-17,38), pero neste caso a cifra de parados é tan pequena que non é
representativa. No lado oposto, estdn os “Traballadores dos servizos e restauracién, persoqis,
proteccién e vendedores”, son os que rexistran un menor ritmo de caida de paro case todos os
anos o0 que provoca que acaden a variacién media anual mdis moderada de todos os grupos, o
-6,21.

Evoluciéon anual dos parados por gran grupo de ocupaciéon 2017

T ip
-2.000
-3.000
-4.000

-5.000

-6.000

-7.000
ARTESANS E DIRECTORESE  EMPREGA- OCUPA- OCUPA- OPERADORES TECNICOS E TECNICOS; TRABALLA- TRABALLADO-
TRABALLA- XERENTES DOS CONTA- CIONS CIONS MILI- DEINSTALA- PROFESI O- PROFESIO- DORES CU A- RES DOS SER-
DORES CU A- BLES, ADM - ELEM EN- TARES CIONSE NAI'S CIEN- NAI'S DE APO- LIFICADOS VIZOS DE RES-
LIFICADOS NISTRATI VOS E TAIS M AQU INA- TFICOS EIN- 10 NO SECTOR TAURACION,
DAS INDU S- QU TROS EM - RIA EM ON- TELECTU AIS AGRICOLA PERSOAIS,
TRIAS M ANU - PREGADOS TADORES GANDEIRO, PROTECCION
FACTU REI- DE OFICINA FORESTAL E E VENDEDO-
RAS... PESQU EIRO RES

W 2014 2015 m2016 ™ 2017
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2.3.15.- As dez ocupacions madis demandadas.

HOME MULLER Total %
DEPENDENTES DE

COMERGIO) EN XERAL 1.777 16.293 18.070 9,77 %
PERSOAL DE LIMPEZA OU

IEADSR . B ERAL 934 11.955 12.889 6,97 %
EMPREGADOS

ADMINISTRATIVOS, EN XERAL 2322 9:015 1.337 6.13%
CAMAREIROS, EN XERAL 2.754 3.791 6.545 3,54 %
INEYINES 5.323 33 5.356 2,89 %
PEONS DA CONSTRUCION DE

TBIREIOS 4.487 29 4516 2,44 %
PEONS DA INDUSTRIA

MANUFACTUREIRA, EN XERAL 2.633 1869 4.502 243%
COCINEIROS, EN XERAL 827 2.160 2.987 1,61 %
MOZOS DE CARGA E

DESCARGA, ALMACEN E/OU 2.713 232 2.945 1,59 %
MERCADO DE ABASTOS

REPONEDORES DE

S EERVEREARD 1.012 1.685 2.697 1,46 %

Na relacién das dez ocupacidons mdis solicitadas polos demandantes parados, observamos que
encabeza a listaxe os "dependentes de comercio, en xeral” que representaban o 9,77%, seguido
a cerfa distancia do “persoal de limpeza ou limpador, en xeral” co 6,74% e dos “empregados
administrativos, en xeral co 6,97%.

Compre dicir, que case un de cada catro parados atépanse nunha destas tres ocupacions;
ademais, a maioria dos desempregados son mulleres; ainda que este feito non sé acontece
nestas tres sendn en case todas as ocupacions, agds nas relacionadas coa construcidon e coa
carga e descarga onde predominan os homes.

Por outra banda, constatamos que practicamente son as mesmas de anos anteriores e que se
trata de ocupacidns con escaso nivel de cualificacidns.
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2.3.16.- Perfil tipo do demandante parado en Galicia*

Perfil do demandante parado

De 46 a 55 anos
Ata certificado de escolaridade
Mais de 24 meses
Servizos
8 dixitos) Albanel

Perfil da demandante parada

De 36 a 45 anos

Ata certificado de escolaridade
Mdis de 24 meses

Servizos

4 Para elaborar os informes seguintes tivéronse en conta, de forma independente, os valores mdis repetidos
obtidos en cada unha das distintas variables.
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Neste apartado analizanse os datos de contratos rexistrados no Servizo PUblico de Emprego de
Galicia.

2.4.1.- Contratos realizados por xénero

Mulleres

534.127

486.835 1.020.962

12.068.813 9.434.110 21.502.923

A cifra total de contratos rexistrados nas Oficinas de emprego do Servizo Publico de Galicia a 31
de decembro de 2017, ascendia a 1.020.962; dos que 534.127 foron realizados a homes (o 52,32%)
e 486.835 a mulleres (47.68%). A diferenza entre ambos os dous sexos volve a aumentar moi
levemente ata situarse en 4,64 puntos a prol da contrataciéon masculina.

En Espana, a diferencia a favor dos contratos masculinos mantense representando un 12,25% mdais
que os realizados &s mulleres.

Confratos realizados por xénero. Galicia 2017

530% 47,68 %

Homes B Mulleres
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2.4.2.- Contratos por provincia

% Homes

Mulleres

% Mulleres

/ Estudo do mercado laboral. Galicia 2017

Total

% Total

218.229

40,86 %

210.293

43,20 %

428.522

41,97 %

56.580 10,59 % 52.552 10,79 % 109.132 10,69 %
39.478 739 % 37.128 7,63 % 76.606 7,50 %
219.840 41,16 % 186.862 38,38 % 406.702 39.84 %
534.127 100,00 7% 486.835 100,00 7% 1.020.962 100,00 %

No que se refire aos datos rexistrados por provincia, tanto en termos absolutos como relativos, o
maior numero de contratos correspéndelle & Coruna (428.522), seguida moi de cerca por
Pontevedra (406.702), deste xeito, estas dUas provincias acaparan mdis de catro de cada cinco
contratos de Galicia. Pola contra, Ourense é a provincia con menor nUmero de contratos cun
7,50% do total. Asi mesmo, na anterior tdboa pddese ver o reparto do total galego da
contratacién por xénero, masculina e feminino, por cada provincia.

No seguinte grdfico, con datos do paro rexistrado por sexo e provincia, pode observarse como o
peso da contratacion masculina é superior & feminina en todas as provincias galegas.
Coniratos realizados por provincia en 2017

250.000
200.000

150.000 Homes

B Mulleres

100.000

50.000

A CORUNA

LUGO OURENSE PONTEVEDRA
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2.4.3.- Evolucion anual do nimero de contratos por xénero

mm

417.321 | 463.552 | 493.518 | 534.127 | 44.709 | 12,00% | 46.231 | 11,08% | 29.966 | 6,46% | 40.609 | 8,23%

368.872 | 414.282 | 450.596 | 486.835 | 34.706 | 10,39% | 45.410 | 12,31% | 36.314 | 8,77% | 36.239 | 8,04% 9.86

786.193 | 877.834 | 944.114 | 1.020.962 | 79.415 | 11,24% | 91.641 | 11,66% | 66.280 | 7,55% | 76.848 | 8,14% 9.63

En relacién & evolucion dos contratos rexistrados por sexo dende o 2013, & evolucion deixa unha
lectura optimista, a contratacion sobe de xeito continuado en ambos sexos dende o ano 2013,
ainda que a proporcién de subida de 2016 foi inferior & rexistrada en 2015, tanto en homes como
en mulleres, pero recupera a evolucién positiva no 2017.

Entre 2013 a 2016 os contratos pasaron de 706.778 a 1.020.962, e dende o ano 2015 as mulleres
venen incrementando o seu nivel de contratacidn en maior medida que os homes, presentado
unha evolucién media final, ao cabo do quinquenio, superior & dos homes (2,86 fronte a 9,42)

Evolucion anual da confratacion por xénero en 2017

100.000
90.000
80.000
70.000
60.000 oM
B MULLERES
50.000 Total GALICIA

40.000
30.000
20.000
10.000

0

2014 2015 2016 2017
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2.4.4.- Evolucion mensual do numero de contratos

I
e el e et e e
35.860 35.649 71.509
35.635 34.259 69.894 -225 -1.390 -1.615 -0,63% -3,90% -2,26%
32.475 29.848 62.323 -3.160 -4.411 -7.571 -8,87% -12,88% -10,83%
41.196 36.157 77.353 8.721 6.309 15.030 26,85% 21,14% 24,12%
38.750 35.341 74.091 -2.446 -816 -3.262 -5,94% -2,26% -4,22%
46.630 40.965 87.595 7.880 5.624 13.504 20,34% 15,91% 18,23%
55.179 48.434 103.613 8.549 7.469 16.018 18,33% 18,23% 18,29%
56.469 51.109 107.578 1.290 2.675 3.965 2,34% 5,52% 3,83%
51.107 44.613 95.720 -5.362 -6.496 -11.858 -9,50% -12,71% -11,02%
49.849 46.520 96.369 -1.258 1.907 649 -2,46% 4,27% 0,68%
49.153 45.717 94.870 -696 -803 -1.499 -1,40% -1,73% -1,56%
41.503 38.522 80.025 -7.650 -7.195 -14.845 -15,56% -15,74% -15,65%
36.181 35.350 71.531 -5.322 -3.172 -8.494 -12,82% -8,23% -10,61%

Respecto & evolucién mensual da contratacién ao longo dos meses de 2017, observamos o tipico
comportamento ciclico anual. Asi o ano comeza cun descenso da contrataciéon, como soe ser
habitual nos dous primeiros meses, a partir de aqui o contratos rexistran un ascenso continuado
ata o mes de outubro, coa Unica excepcidon da baixada de abril (tras un forte incremento en
marzo -efecto da Semana Santa) e de agosto. Co fin do periodo estival en outubro volve a caer a
contratacién que continla nos meses de novembro e decembro. Ambos sexos seguen unha
evolucion similar, agds no mes de setembro, onde a contratacidén diminuiu entre os homes e
aumentou entre as mulleres.

Evolucion mensual da coniratacion por xénero no 2017
20.000

10.008 {I .ﬂ{l‘ﬂ

-10.000
-20.000
© O 20 N 0 0 o © © © ©
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Homes B Mulleres ® Total
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2.4.5.- Evolucion mensual dos demandantes parados e contratados

parados coniratados Variacién

205.914 49.152

212.078 52.806 6.164 3.654 2,99 % 7.43%

211.924 45.366 -154 -7.440 -0,07 % -14,09%
210.056 54.985 -1.868 2.619 -0.88 % 21,20%
204.629 53.877 -5.427 -1.108 -2,58 % -2,02%
199.638 57.752 -4.991 3.875 2,44 % 7.19%

189.665 70.162 -9.973 12.410 -5,00 % 21,49%
181.871 75.121 -7.794 4.959 -4,11 % 7.07%

181.125 63.625 -746 -11.496 -0.41 % -15,30%
184.057 68.874 2.932 5.249 1,62 % 8,25%

185.903 66.980 1.846 -1.894 1,00 % -2,75%
187.175 56.614 1.272 -10.366 0,68 % -15,48%
185.013 49.733 -2.162 -6.881 -1.16 % -12,15%

Nesta comparativa entfre persoas paradas e contratadas, ao longo de todo o ano, optouse por
facer a comparacién a nivel porcentual; dado que a cifra das serie de desempregados € moi
superior a da serie de persoas contratadas.

A evolucién das persoas desempregadas segue case as mesmas pautas que nos anos anteriores,
é dicir, aumenta no mes de xaneiro para a partir deste mes descender ata o mes de agosto
inclusive, coincidindo co periodo estival; no mes de setembro volve a rexistrarse un incremento do
paro rexistrado que continla presentando porcentaxes positivas ata final de ano, agds no mes de
decembro.

Por outra parte, vendo os datos que presenta a tdboa, observamos que houbo meses onde a cifra
de contratados aumentaba pero a de desempregados non diminle (meses de xaneiro e
setembro), e co revés: meses de febreiro, abril e agosto e decembro: nos que diminle o nUmero
de contratos e descende tamén o paro; disonancias que nos estdn indicando que non sempre o
aumento da contratacion se tfraduce nunha diminucion do paro e viceversa.

Variacion porcentual de parados e contratados

30,00 %
20,00 %
10,00 %

00006 TPy,
-10,00 %
-20,00 %

N

o

o .Q o
) G
S ©

=P 05 Var par %Var cont 45



2.4.6.- Contratos por idade e xénero

% Homes

Mulleres

% Mulleres

/ Estudo do mercado laboral. Galicia 2017

% Total

100.141 18.75% 98.399 20,21% 198.540 19,45%
167.923 31,44% 150.662 30,95% 318.585 31,20%
150.116 28,10% 131.840 27,08% 281.956 27.,62%
87.665 16,41% 81.524 16,75% 169.189 16,57%
28.282 5.29% 24.410 5.01% 52.692 5,16%
534.127 100,00% 486.835 100,00% 1.020.962 100,00%

Atendendo ¢ idade e sexo, o maior nUmero de contratos concéntrase na cohorte de idade de
entre 26 a 35 anos, acadando a cifra de 318.585 persoas (o 31,20 % do total); séguelle o grupo de
36 a 45 anos con 281.956 persoas (0 27,62 %); deste xeito, podemos afirmar que case seis de cada
dez contratos se realizaron a galegos ou galegas de entfre 26 a 45 anos.

Se a andlise se fai por sexo, tamén son estes dous tramos de idade os que concentran case 6 de
cada dez contratos, no caso dos homes, pero redUcese un chisco a dita proporcidén no caso das
mulleres (59.54% e 58,03%, respectivamente).

Contratacién por idade e sexo no 2017
350.000
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2.4.7.- Evolucion anual da contratacion por idade

<=25 132.233 | 140.353 | 157.401 | 177.038 | 198.540 | 8.120 | 6,14% | 17.048 | 12,15% | 19.637 | 12,48% | 21.502 | 12,15% 10,69
26 a 35 261.999 | 282.699 | 302.164 | 307.139 | 318.585 | 20.700 | 7,90% | 19.465 | 6,89% | 4.975 | 1,65% | 11.446 | 3,73% 5,01
36 a 45 184.728 | 214.070 | 242.713 | 264.044 | 281.956 | 29.342 | 15,88% | 28.643 | 13,38% | 21.331 | 8,79% | 17.912| 6,78% 11,15
46 a 55 99.794 1 115.915| 137.338 | 151.896 | 169.189 | 16.121| 16,15% | 21.423 | 18,48% | 14.558 | 10,60% | 17.293 | 11,38% 14,11
>=56 28.024 | 33.156 | 38.218 | 43.997 52,692 | 5132 | 18,31% | 5.062 | 15,27% | 5.779 |15,12% | 8.695 |19,76% 17,10
UelClNelel{a[- W 706.778 | 786.193 | 877.834 | 944.114 | 1.020.962 | 79.415 | 11,24% | 91.641 | 11,66% | 66.280 | 7,55% | 76.848 | 8,14% 9,63

En canto & evolucién dos contratos, segundo os datos da tdboa anterior, os contratos ascenden
dende o ano 2014, asi a confratacion aumenta de xeito xeneralizado en todas as idades. O ano
2015 é o que presenta os mellores dixitos en case todos os rangos de idade. Finalmente o ritmo de
subida, en valores medios, ofrece cifras positivas para o quinquenio en todos os rangos de idades.

Evolucién anual da contratacién por idade 2017
30.000

25.000
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2.4.8.- Contratos por nivel formativo

Homes % Homes Mulleres % Mulleres

/ Estudo do mercado laboral. Galicia 2017

Total

% Total

Ata certificado de escolaridade 185.269 | 34,69% | 130.026 | 26,71% 315.295 | 30,88%
BUP / Bacharelato superior / COU 61.598 | 11,53% | 63.168 12,98% 124.766 | 12,22%
Formacién profesional 50.307 | 9,42% | 55.003 11,30% 105.310 | 10,31%
8.818 1,65% 8.787 1,80% 17.605 1,72%
Titulacion ensino obrigatorio 202.256 | 37,87% | 180.735| 37,12% 382.991 | 37.51%
Titulados universitarios 25.879 4,85% | 49.116 10,09% 74.995 7.35%
TOTAL GALICIA 534.127 | 100,00% | 486.835 | 100,00% | 1.020.962 | 100,00%

No que atinxe aos contratos por nivel formativo, observamos que hai unha maior presenza de
contratos nos niveis de estudos de menor cualificacién, a maior presenza cun 37,51% se realizaron
para o nivel de "Titulacidén de ensino obrigatorio” seguido dos que posuian “Ata certificado de
escolaridade”, os cales suponian o 30,88%, € dicir, que, mdis de dous de cada tres contratados
tinan unha titulaciéon non superior ao ensino obrigatorio. Pola sUa parte, os de titulacién mdis alta,
os universitarios, non chegaron a representar o 8%.

Por sexo obsérvase unha maior cualificacién na contratacion feminina. As mulleres tiveron unha
menor porcentaxe de contratos que os homes nos niveis de cudalificacion mais baixos; en cambio
nos niveis mdis altos: bacharelato, FP e universitarios, a actividade contractual feminina foi
porcentualmente superior. Concretamente, a porcentaxe de contrataciéon a universitarias foi mdis
do dobre que a rexistrada entre universitarios.

Contratos por nivel formativo 2017
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2.4.9.- Evolucion anual da contratacion por nivel formativo
2013 2014 2015 2016 2017 2014 % 2015 A 2016 % 2017 %  |V.M. anual
195.2641227.447|261.781|287.185| 315.295 |32.183|16,48% |34.334|15,10% | 25.404| 9,70% |28.110| 9,79% 12,73
93.951 |107.520|116.057 | 117.654| 124.766 |13.569|14,44% | 8.537 | 7.94% | 1.597 | 1,38% | 7.112 | 6,04% 7.35
80.390 | 91.317 | 97.351 | 105.310 | 5.952 | 8,00% |10.927|13,59% | 6.034 | 6,61% | 7.959 | 8,18% 9.06
6.731 | 10.347 | 13.702 | 17.605 | 1.721 |34,35% | 3.616 | 53,72% | 3.355 | 32,42%| 3.903 | 28,48% 36,91
280.899303.491|331.740|358.499 | 382.991 |22.592| 8,04% |28.249| 9.31% |26.759| 8,07% |24.492| 6,83% 8,06
60.614 | 66.592 | 69.723 | 74.995 | 3.398 | 594% | 5.978 | 9.86% | 3.131 | 4,70% | 5.272 | 7.56% 7.00
706.778 786.193|877.834 944.114|1.020.962 |79.415 | 11,24% |91.641|11,66% |66.280| 7,55% |76.848 | 8,14% 9.63

Como se observa na tdboa anterior, rexistrase, un incremento dos contratos en todos os niveis
formativos e en todos os anos do periodo estudado a partir de 2014. Acddanse en case todos os
niveis un ritmo de ascenso progresivo, sendo o ano 2015 o de mellor comportamento. Os valores
medios son positivos para todos os niveis formativos ao cabo do quinquenio.

Evolucion anual por nivel formativo 2017
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% Homes

Mulleres

% Mulleres

Total

% Total

35.980 6,74% 19.816 4,07% 556.796 5,47%
7.751 1,45% 17.246 3,.54% 24.997 2,45%
7.688 1,44% 2.846 0.58% 10.534 1,03%
4.516 0.85% 4.702 0.97% 9.218 0,90%

342.875 | 64,19% | 226.618 46,55% 569.493 55,78%

135317 | 2533% | 215.607 44,29% 350.924 34,37%

534.127 | 100,00% | 486.835 100,00% 1.020.962 | 100,00%

No que respecta & contratacién por modalidade, as cifras constatan que a temporalidade
continla predominando maioritariamente entre os contratos, englobando a contratacion
temporal a xornada completa o 55,78% e a de tempo parcial o 34,37%. De tal xeito que o 90,15%
dos contratos que se subscriben son temporais. Pola contra, a contratacion indefinida sé supuxo o
7.92%.

Nas modalidades da contratacién por sexo, a temporal foi a mdis utilizada en ambos os dous
sexos, ainda que dentro da modalidade temporal, mentres na xornada completa predominaban
os homes (64,19%), na de a tempo parcial hai unha maior presenza feminina (44,29%). O mesmo
sucede na contratacién indefinida a tempo parcial. O que nos permite deducir que as mulleres
subscriben a maior parte da contratacion a tempo parcial.

Por Ultimo, na contratacion en practicas/formacién o comportamento en ambos os dous sexos foi
moi similar, se ben a nimero de contratos realizados nesta modalidade representan sé o un 0,90%
do total da contratacién en 2017.

Confratos por fipoloxia 2017
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2.4.11.- Evolucion anual da contratacion por tipoloxia

2013 2014 2015 2016 2017 2014 %o 2015 % 2016 %o 2017 %  |V.M. anuadl

35.965 | 41.552 | 44.659 | 49.099 | 55.796 | 5.587 |15,53% | 3.107 | 7,48% | 4.440 | 9,94% | 6.697 | 13,64% 11,60

17.826 | 20.237 | 20.180 | 22.124 | 24.997 | 2.411 |13,53% | -57 |-0,28% | 1.944 | 9,63% | 2.873 | 12,99% 8,82

16.146 | 17.313 | 16.449 | 14.507 | 10.534 | 1.167 | 7,23% | -864 | -4,99% |-1.942 |-11,81%| -3.973 |-27,39%| -10,13

11.093 | 13.629 | 17.108 | 9.684 9.218 | 2.536 |22,86% | 3.479 | 25,53% | -7.424 |-43,39%| -466 | -4,81% -4,52

384.515|426.475| 480.148| 521.293 | 569.493 | 41.960|10,91% | 53.673|12,59% | 41.145| 8,57% | 48.200| 9,25% 10,32

241.233|266.987 | 299.290| 327.407 | 350.924 |25.754|10,68% |32.303|12,10% | 28.117| 9,.39% |23.517| 7.18% 9.82

Total Resultado 706.778 | 786.193 | 877.834 | 944.114|1.020.962 | 79.415 | 11,24% |91.641 | 11,66% | 66.280 | 7,55% |76.848 | 8,14% 9.63

No tocante & evolucién anual da contratacidén por tipoloxia, observamos que a modalidade
temporal é a Unica que ten un crecemento continuo durante todo o periodo analizado o que fai
que obtena unha variacién media anual do 10,32, e do 9,82 no caso da temporal a tempo
parcial. A contratacion indefinida tamén aporta un gran incremento medio para o quinguenio
estudado (11,60), asi como os “Indefinidos a tempo parcial” (+8,82). Os contratos en “Practicas e
formacion” reclUan, pola contra, no quinguenio, en - 4,52, asi como a categoria de “Outros”
contratos: -10,13.

Evolucién anual por tipoloxia 2017
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2.4.12.- indice de rotacién

Contratos Contratados Indice de rotacion

706.778 290.492

786.193 304.572 2,58

877.834 326.420 2,69

944.114 335.560 2,81
1.020.962 359.432 2,84

O indice de rotacién expresa a relacién entre o nUmero de contratos € o niUmero de persoas
contratadas nun periodo determinado de tempo.

A tdboa anterior amosa unha elevada e progresiva rotacion no emprego, de feito, a media de
contratos que se rexistraron por persoa non deixou de medrar desde 2013, sendo cada ano
superior ao ano anterior chegando no ano 2017 a que cada persoa confratada tivo unha media
de 2,84 contratos.

Se tomamos como referencia o conxunto do periodo, observamos como este indice aumentou en
0,41 puntos durante os Ultimos cinco anos.

indice de rotacién de contratos 2017
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2.4.13.- Contratos por sector econémicos

SECTOR PRIMARIO 26.157 4,90% 5.601 1.15% 31.758 311%
SECTOR SECUNDARIO 96.002 17.97% 58.829 12,08% 154.831 15,17%
SECTOR CONSTRUCION 44.529 8.34% 2.305 0.47% 46.834 4,59%
SECTOR SERVIZOS 367.439 68.79% 420.100 86,29% 787.539 77.14%
534.127 | 100,00% | 486.835 100,00% 1.020.962 | 100,00%

Homes

% Homes

Mulleres

% Mulleres

Total

nnnnnnn

% Total

Polo que respecta & contratacion nos diferentes sectores de actividade, tal e como acontecia en
anos anteriores, o 77,14% dos confratos realizados en Galicia englobdronse no sector servizos
(787.539), estas cifras mostran o predominio dos servizos sobre os outros tres sectores, os cales
rexistran o 22,86% restante do seguinte modo: a industria cun peso do 15,17%, por detrds coldcase
a construcién co 4,59%, e, por Ultimo, o sector primario segue a ter un papel menor,
representando o 3,11%.

Por xénero vemos como o sector servizos foi predominante en ambos os dous sexos; no caso das
mulleres, apréciase un predominio case absoluto deste sector, acaparando o 86,29 % da
contratacién; pola contra no sector construcién e no sector primario apenas se contratan
mulleres, sendo a sua presenza do 0,47 % na construcion e do 1,15 % na agricultura e pesca.

No caso dos homes, a pesar de que tamén hai un peso moi importante do sector servizos (68,79%),
tamén é certo que hai maior presenza masculina nos outros sectores, especialmente no sector
secundario cun 17,97%, seguido polo sector da construcién co 8,34%, e incluso no primario
rexistran o 4,90% da contratacion.

Confratos por sector econémico 2017
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2.4.14.- Evolucion anual dos contratos por sectores

- o - - - - o - - - - -

SECTOR PRIMARIO 22.929 25.691 27814 | 29.498 31.758 2762 | 12,05% | 2123 | 826% | 1.684 | 6,05% | 2260 | 7,66%

SECTOR SECUNDARIO 60.456 | 108.953 | 125.669 | 138.255 | 154.831 | 48.497 | 80,22% | 16.716 | 1534% | 12.586 | 10,02% | 16.576 | 11,99% 26,50

SECTOR CONSTRUCION 44355 47.393 50.042 | 46.747 46.834 3.038 | 6,85% | 2.649 | 559% | -3.295 | -6,58% 87 0,19% 1.37

SECTOR SERVIZOS 579.038 | 604.156 | 674.309 | 729.614 | 787.539 | 25.118 | 4,34% | 70.153 | 11,61% | 55.305 | 8,20% | 57.925 | 7.94% 7,99

Total Galicia 706.778 | 786.193 | 877.834 | 944.114 | 1.020.962 | 79.415 | 11,24% | 91.641 | 11,66% | 66.280 | 7,55% | 76.848 | 8,14% 9.63

Se analizamos a evoluciéon da contratacién por sector econdmico nos Ultimos anos, basedndonos
nos datos que ofrece a tdboa, pddese destacar que nos exercicios 2014 e 2015, todos os sectores
amosan unha tendencia positiva na serie. En 2016, en cambio, o sector da construcién perdeu
3.295 contratos con respecto ao ano anterior. Hai que sublinar o forte aumento do sector industrial
(“Sector Secundario”) que presenta unha variacion media positiva do 26,50, a mdis alta de todos
os sectores en todo o periodo, en boa parte debido ao excepcional comportamento rexistrado
no exercicio de 2014 (80,22%).

Evolucién anual dos confratos por sectores 2017
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2.4.15.- Contratos por gran grupo de ocupacion

Homes % Homes Mulleres % Mulleres Total % Total

ARTESANS E TRABALLADORES CUALIFICADOS DAS INDUSTRIAS
IMANUFACTUREIRAS E A CONSTRUCION (AGAS OPERADORES DE INSTALACIONS[:ZKAP 15,52% 17.379 3.57% 100.293 9.82%
E MAQUINARIA)

DIRECTORES E XERENTES 1.059 0,20% 737 0.15% 1.796 0.18%

EMPREGADOS CONTABLES, ADMINISTRATIVOS E OUTROS EMPREGADOS DE

OFICINA 19.312 3,62% 39.801 8.18% 59.113 5.79%

OCUPACIONS ELEMENTAIS 144.670 | 27,09% | 132.900 27,30% 277.570 | 27,19%

OCUPACIONS MILITARES 26 0,00% 16 0,00% 42 0,00%

OPERADORES DE INSTALACIONS E MAQUINARIA, E MONTADORES 62.635 11,73% 12.618 2,59% 75.253 7.37%

TECNICOS E PROFESIONAIS CIENTIFICOS E INTELECTUAIS 40.812 7,64% 46.350 9.52% 87.162 8.54%

TECNICOS; PROFESIONAIS DE APOIO 41.098 7,69% 31.716 6.51% 72814 7.13%

TRABALLADORES CUALIFICADOS NO SECTOR AGRICOLA, GANDEIRO, FORESTAL

E PESQUEIRO 10.607 1,99% 1.532 0.31% 12.139 1.19%

TRABALLADORES DOS SERVIZOS DE RESTAURACION, PERSOAIS, PROTECCION E
VENDEDORES

130.994 | 24,52% | 203.786 41,86% 334.780 | 32,79%

Total Galicia 534.127 | 100,00% | 486.835 | 100,00% | 1.020.962 | 100,00%

Do total de contratos rexistrados por gran grupo de ocupacidén, o 32,79% realizdronse con
“Traballadores dos servizos de restauraciéon, persoais, proteccion e vendedores”, seguido polo
grupo de "Ocupaciéns elementais” co 27,19%; de xeito que, aproximadamente, seis de cada dez
contfratos rexistrdronse nestes dous grandes grupos. O resto dos grupos presentan un peso moi
inferior, que iria desde os “Artesdns e traballadores cudlificados das industrias manufactureiras e a
construcion (agds operadores de instalacion e maquinaria) co 9,82% aos "Directores e xerentes”
co 0,18%.

Por xénero, os dous grupos que predominaron na confratacion feminina foron os mesmos que
para a totalidade. Pero no caso dos homes a situacion invértese, de maneira que é no grupo das
“"Ocupacions elementais” onde mdis contratacién masculina se rexistra (27,09%), seguido de
cerca polo grupo de “Traballadores dos servizos de restauracidon, persodis, proteccidén e
vendedores” (24,52%).
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Contratos por gran grupo de ocupacion 2017
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2.4.16.- Evolucion anual dos contratos por gran grupo de ocupacion

2013 2014 2015 2016 2017 2014 3 2015 3 2016 3 2017 %  |V.M. anual

[ARTESANS E TRABALLADORES
CUALIFICADOS DAS INDUSTRIAS
IMANUFACTUREIRAS E A CONSTRUCION 74.507 | 82.873 | 92.832 | 93.645 | 100.293 | 8.366 | 11,23% | 9.959 | 12,02% | 813 | 0.88% | 6.648 | 7,10% 7,71
(AGAS OPERADORES DE INSTALACIONS E
MAQUINARIA)

DIRECTORES E XERENTES 1.469 1.598 1.610 1.688 1.796 129 | 8,78% 12 0,75% 78 4,84% | 108 | 6,40% 515

EMPREGADOS CONTABLES,
[ADMINISTRATIVOS E OUTROS 41.359 | 46.593 | 50.531 | 54.137 | 59.113 | 5234 | 12,66% | 3.938 | 8,45% | 3.606 | 7,14% | 4.976 | 9.19% 9.34
EMPREGADOS DE OFICINA

OCUPACIONS ELEMENTAIS 185.056 | 205.030 | 237.199 | 261.335| 277.570 | 19.974| 10,79% | 32.169 | 15,69% | 24.136|10,18% | 16.235| 6,21% 10,67

OCUPACIONS MILITARES 84 49 28 29 42 -35 |-41,67%| -21 |-42,86% 1 3,57% 13 | 4483%| -1591

(OPERADORES DE INSTALACIONS E

MAQUINARIA, E MONTADORES 55.385 | 59.359 | 64.361 | 68.385 | 75253 | 3.974 | 7,18% | 5002 | 8,43% | 4.024 | 625% | 6.868 | 10,04% 796

TECNICOS E PROFESIONAIS CIENTIFICOS E
INTELECTUAIS

66.469 | 74363 | 77.942 | 79.431 87162 | 7894 | 11,88% | 3.579 | 481% | 1.489 | 1.91% | 7.731 | 9.73% 7,01

TECNICOS; PROFESIONAIS DE APOIO 46.400 | 55.014 | 61.627 | 66.752 | 72.814 | 8.614 | 18,56% | 6.613 | 12,02% | 5.125 | 8,32% | 6.062 | 9,08% 11,92

TRABALLADORES CUALIFICADOS NO
o1 (). WXl {[o{e]V-W eI\ oI [T M LTI /NN 11.989 | 11.291 | 12.440 | 11.630 | 12.139 -698 | -582% | 1.149 | 10,18% | -810 |-6,51% | 509 | 4,38% 031
E PESQUEIRO

TRABALLADORES DOS SERVIZOS DE
LYY (o] NM IS NV Xl o) olel[o] Nl 224.0640 | 250.023 | 279.264 | 307.082| 334.780 |25.963 | 11,59% | 29.241| 11,70% | 27.818 | 9.96% | 27.698| 9.02% 10,56
VENDEDORES

Total Galicia 706.778 | 786.193 | 877.834 | 944.114 | 1.020.962 | 79.415 | 11,24% | 91.641 | 11,66% | 66.280 | 7,55% |76.848 | 8,14% 9.63

As maiores evolucions medias no conxunto do periodo analizado foron en “Técnicos; Profesionais
de apoio” (11,92), e en “Ocupacions elementais” (10,67)
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Evolucién anual dos confratos por gran grupo de ocupacién 2017
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2.4.17.- As dez ocupacions madis contratadas

HOME MULLER Total %o

CAMAREIROS ASALARIADOS 86.416|82.338|168.754/16,53 %

PEONS DAS INDUSTRIAS MANUFACTUREIRAS 49.996|39.060| 89.056 | 8,72 %

VENDEDORES EN TENDAS E ALMACENS 11.163]44.951| 56.114 | 5,50 %

PERSOAL DE LIMPEZA DE OFICINAS, HOTEIS E OUTROS ESTABLECEMENTOS
SIMILARES

7.381 | 41.023| 48.404 | 4,74 %

PEONS DO TRANSPORTE DE MERCADORIAS E DESCARGADORES 40.246| 5.084 | 45.330 | 4,44 %

AXUDANTES DE COCINA 7.792 119.031| 26.823 | 2,63 %

MONITORES DE ACTIVIDADES RECREATIVAS E DE ENTRETEMENTO 8.784 | 14.581| 23.365 | 229 %

COMPOSITORES, MUSICOS E CANTANTES 15.263| 6.434 | 21.697 | 2,13 %

COCINEIROS ASALARIADOS 7.704 1 12.337| 20.041 | 1,96 %

CONDUTORES ASALARIADOS DE CAMIONS 15.892| 239 |16.131 | 1,58 %

A metade (50,51%) dos confratos rexistrados na nosa comunidade no ano 2017 se concentran
nestes dez grupos primarios. Cémpre salientar a ocupacion de “Camareiros asalariados” co
16,53%, seguido dos "Pedns das industrias manufactureiras” co 8,72% e dos "Vendedores en
tendas e almacéns” co 5,50%. Por outra banda, son ocupaciéns moi consolidadas, xa que son
practicamente as mesmas que as dos anos antferiores, polo que mostran as mesmas
caracteristicas: a maioria delas estdn encadradas no sector servizos, e, en xeral, responden a un
baixo nivel de cualificacién sen que en moitos casos se requiran conecementos especificos.
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2.4.18.- Perfil tipo do contratado en Galicia®

Perfil do contratado

De 26 a 35 anos
Ensino obrigatorio
Temporal
or econdémico Servizos
ic Jis contfratada (SISPE-8 dixitos) Ocupacidns elementais

2.4.19.- Perfil tipo da contratada en Galicia

Perfil da contratada

De 26 a 35 anos

Ensino obrigatorio
, Temporal
tor econémico Servizos

e

madis contratada (SISPE-8 dixitos) Servizos restauracion e vendedore:

5 Para elaborar os informes seguintes tivéronse en conta, de forma independente, os valores mdis repetido obtidos en
cada unha das distintas variables.
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3. CONCLUSIONS

Demografia

Segundo os datos do Padrén Municipal de Habitantes a 1 de xaneiro de 2017, a poboacion total
de Galicia era de 2.708.339 habitantes, dos cales 1.403.947 eran mulleres e 1.304.392 homes.

A poboacién estranxeira, acada a cifra de 87.189 persoas, representando o 3,22% da poboacién
total de Galicia.

Respecto ao ano anterior, a poboaciéon reduciuse en 10.186 persoas (- 0,37%).
Por xénero, nacen mdis nenos que nenas e a proporcion de homes € lixeiramente superior ata
aproximadamente os 40 anos, a partir de aqui a situacién cambia e pasan a ser mdis numerosas

as mulleres aumentando a proporcion a medida que avanza a idade, chegando estas ser mdis
do dobre no grupo de idade de 85 e mdis anos.

Perfil sociodemogrdfico
A taxa de actividade (que é o cociente entre o nUmero total de activos e a poboacién total) de
Galicia ao rematar o ano 2017 era de 52,98%, diminUe en 0,39 puntos a que habia no mesmo

periodo de 2016.

Por sexo, os homes galegos presentan unha taxa de actividade do 57.56%, mentres que a das
mulleres € do 48,79%, o que significa que a taxa masculina supera a feminina en case oito puntos.

Se comparamos a taxa de actividade de Galicia coa de Espana, vemos como a do Estado
supera & de Galicia en 5,82 puntos.

A taxa de paro (que € o cociente entre o nUmero de parados é o nUmero de activos) no 4°
trimestre de 2017 era do 14,71%, redUcese en mdis dun punto e medio (-1,58) en relacidon ao

mesmo periodo do 2016.

Por sexo, os homes tefien unha taxa de paro do 14,25%; mentres que nas mulleres € do 15,21%, o
gue supdn que a taxa de paro feminina estd + 0,96 puntos por riba da masculina.

A nivel estatal a taxa de paro € do 16,55% esta taxa e superior a galega en 1,84 puntos.
A taxa de emprego (que € o cociente entre o nUmero de ocupados e a poboacién de 16 e mdis
anos) da nosa comunidade para o cuarto trimestre de 2017 era de 45,19%, 0,51 puntos mdis que

no 4° trimestre de 2016.

Por sexo, os homes tefen unha taxa de ocupacion do 49,36%, mentres que nas mulleres é do
41,37%, deste xeito, a distancia entre ambos sexos é de case oito puntos a prol dos homes.

Respecto a Espana, a taxa de ocupacién era do 49,07%, 3,88 puntos por riba da de Galicia .
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Tecido produtivo

O tecido produtivo de Galicia permanece inalterable: as provincias da Coruna e Pontevedra
concentran aproximadamente as fres cuartas partes da totalidade, tanto de empresas como dos
fraballadores e de auténomos.

En relacién ao nimero de empresas por sectores os datos amosan un empeoramento interanual
nos catro sectores nos exercicios 2016 e 2017. Porén, a evolucién rexistrada entre 2013 e 2015
amosa un incremento de 1985 novas empresas, este crecemento foi resulfado do aumento
rexistrado na industria, nos servizos e na construcién, dado que no sector primario descenderon o
numero de empresas. Os anos 2016 e 2017 foron anos de descenso xeneralizado, logo dos bos
resulfados acadados nos dous anos anteriores.

Verbo da evolucién do noso tecido produtivo, cémpre salientar a evolucidn do nimero de
traballadores afiliados & Seguridade Social, evolucidn que nos Ultimos anos foi positiva nas catro
provincias galegas.

O sector econdmico que rexistra maior nUmero de autdbnomos, empresas e traballadores segue a
ser o de servizos. E preciso sinalar que neste sector englébanse diversas actividades que van
desde a limpeza, a hostalaria, o comercio ou os servizos xuridicos.

Paro rexistrado

A cifra de parados rexistrados nas oficinas de emprego do Servizo PUblico de Galicia a 31 de
decembro de 2017 ascendia a 185.013. Nos Ultimos doce meses, o paro retrocede en 20.901
persoas (un 10,15% menos).

Por sexo, o desemprego baixa en ambos os dous sexos, pero son os homes os que lideran a caida
non sé este ano, senén ao longo de todo o periodo estudado.

Por provincias, Pontevedra e Coruna acaparan maior volume de parados, aproximadamente fres
de cada catro parados.

En relacion & evolucidn mensual do paro co longo dos doce meses de 2017, observamos unha vez
mdis a estacionalidade do paro, descende dende febreiro a agosto, baixada vinculada
fundamentalmente & Semana Santa e o verdn € sobe nos meses de setembro, outubro e
novembro.

Atendendo aos parados por idade e sexo, o maior nUmero de parados concéntrase na cohorte
de idade de 46 a 55 anos, acadando a cifra de 49.241 parados (o 26,61% do total).
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Por sexo, no colectivo masculino tamén destaca esa cohorte de idade concentrando o 27,03%,
pero no feminino a cohorte de idade que concentra a maior proporciéon de paradas é o de 36 a
45 anos (27,49%).

De centrdrmonos no nivel formativo dos desempregados, hai unha maior presenza de parados no
nivel mdis baixo, "Ata certificado de escolaridade”, en concreto, o 42,20%, a continuacion
sitbanse os que tinan "Titulacion ensino obrigatorio” que concentran o 24,72% dos parados, ou dito
doutro xeito, aproximadamente tres de cada catro parados galegos tenen unha titulacién de
ensino obrigatorio ou menor.

Por sexo, poucas diferenzas hai, pois ambos sexos concentran a maior parte de parados nos niveis
mdis baixos.

No que se refire aos parados por anfiglidade na demanda, podemos afirmar que o colectivo
mdis prexudicado é o que levaba a procura dun emprego “Mdis de 24 meses”, os cales acaparan
o 31,48% do total dos parados galegos. E dicir, case un de cada tres parados galegos eran
parados de moi longa duracién. Se ademais, lle engadimos os que levaban anotados “de 12 a 24
meses”, os cales suponen o 14,32%, podemos concluir que aproximadamente a metade dos
desempregados de Galicia son parados de longa duracion.

Por sexo, tampouco aqui hai grandes diferenzas, sulinar que nos tframos de maior duracién do
desemprego, a proporcién de desempregados € maior entre as mulleres que entre os homes.

Atendendo aos parados por sector econdmico de procedencia, rexistrase un predominio do
sector servizos, case tres de cada catro parados de Galicia proceden deste sector (64,31%), a
continuacién, pero a bastante distancia, sitUase a industria co 12,38% do total.

Por sexo, tamén destaca o sector servizos en ambos os dous, pero mentres no colectivo de
mulleres as paradas que proceden deste sector suponen o 75,57% no de homes a proporcién é do
54,25%.

No que respecta aos parados rexistrados por gran grupo de ocupaciéon, o que amosa a cifra mais
elevada son os “traballadores dos servizos de restauracidn persoais proteccion e vendedores” co
26,12% do total, seguido do grupo de “ocupacions elementais” co 22,43%, de modo que case un
de cada dous parados se engloban nestes dous grupos.

Por sexo, no caso das mulleres onde mdis paradas hai e no grupo de “traballadores dos servizos de
restauracién persoais proteccién e vendedores” (37.41%) € no caso dos homes o grupo con mdis
desempregados € o de “artesdns e traballadores cualificados das industrias manufactureiras e a
construcién (agds operadores de instalacidns e maquinaria)” co 29,07%.

De centrdrmonos nas ocupacions mdis demandadas polos desempregados os datos amosan que
€ a de "Dependentes de comercio, en xeral”, co 9,77%, seguido do "“Persoal de limpeza ou
limpador, en xeral” co 6,97% e dos “Empregados administrativos, en xeral” co 6,13%, de modo que
56 fres ocupaciéns concentran o 22,87% das ocupacidns solicitadas.
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Por outra banda, frdtase de ocupacidéns onde a maioria dos solicitantes son mulleres, agds as
relacionadas coa construcion e coa carga e descarga. E, amais, onde a actividade require un
baixo nivel de cualificacion.

Contratos

A cifra total de contratos rexistrados nas Oficinas de emprego do Servizo Publico de Galicia a 31
de decembro de 2017, ascendia a 1.020.962; dos que 534.127 foron realizados a homes (o 52,32%)
e 486.835 a mulleres (47,68%).

No gue se refire aos datos rexistrados por provincia, tanto en termos absolutos como relativos, o
maior numero de contratos correspéndelle & Coruna (428.522), seguida moi de cerca por
Pontevedra (406.702), deste xeito, estas dUas provincias acaparan mdis de catro de cada cinco
contratos de Galicia.

En relacion & evolucidon dos contratos rexistrados por sexo dende o 2013, & evolucién deixa unha
lectura optimista, a contratacion sobe de xeito continuado en ambos sexos dende o ano 2014.

Atendendo & idade, o maior nUmero de contratos concéntrase na cohorte de idade de entre 26
a 35 anos, acadando a cifra de 318.585 persoas (o 31,20 % do total); séguelle o grupo de 36 a 45
anos con 281.956 persoas (0 27,62 %); deste xeito, podemos afirmar que case dous de cada fres
contratos se realizaron a galegos e galegas de 26 a 45 anos.

No que atinxe aos contratos por nivel formativo, observamos que hai unha maior presenza de
contratos nos niveis de estudos de menor cualificacién, a maior presenza, cun 37,51% do total,
corresponde ao nivel de “Titulacién ensino obrigatorio” seguido dos que posuian “Ata certificado
de escolaridade”, os cales suponian o 30,88%, € dicir, que, mdis de dous de cada fres parados
tinan unha titulacién non superior ao ensino obrigatorio. Pola sUa parte, os de titulacion mais alta,
os universitarios, non chegaron a representar o 8%. Por sexo, nas titulaciéns mdis baixas os homes
son maioria pero a medida que a titulacidn aumenta a porcentaxe de mulleres aumenta, asi nos
“Titulados universitarios” a porcentaxe de participacién das mulleres duplica a dos homes.

No que respecta & contratacion por tipoloxia, as cifras constatan que a temporalidade continda
predominando maioritariamente entre os contratos, englobando a contratacién temporal a
xornada completa o 55,78% e a de tempo parcial o 34,37%. De tal xeito que o 90,15% dos
contratos que se subscriben son temporais. Pola contra, a contratacién indefinida sé supuxo o
7.92%.

Obsérvase un progresivo aumento da taxa de rotacion no emprego. A media de contratos que se
rexistrou por persoa medrou desde o ano 2013, sendo cada ano superior & do ano anterior

chegando ao ano 2017 no que cada persoa contratada tivo unha media de 2,84 contratos.

Polo que respecta & contratacion nos diferentes sectores de actividade, tal e como acontecia en
anos anteriores, o 77,14% dos contratos realizados en Galicia englobdronse no sector servizos
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(787.539), estas cifras mostran o predominio dos servizos sobre os outros tres sectores, os cales
rexistran o 22,86% restante do seguinte modo: a industria cun peso do 15,17%, por detrds coldécase
a construciéon co 4,59%, e por Ultimo o sector primario segue a ter un papel menor, representando
0 3,11% do total.

Por gran grupo de ocupacién, o 32,79% redlizdronse con “Traballadores dos servizos de
restauracién, persoais, proteccidn e vendedores”, seguido polo grupo de “Ocupacions
elementais” co 27,19%; de xeito que, aproximadamente, un de cada dous confratos se rexistrou
nestes dous grandes grupos de ocupacion. De desagregarmos de xeito mdis pormenorizado,
compre salientar como ocupaciéns mdis contratadas as de “"Camareiros asalariados” co 16,53%,
seguido de "Pedns das industrias manufactureiras” co 8,72% e de "“Vendedores en tendas e

almacéns” co 5,50%.
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